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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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ALEXEJE NAVALNÉHO
PUSTILI Z NEMOCNICE
RUSKÝ POLITIK SE PO OTRAVĚ NOVIČOKEMMŮŽE UZDRAVIT STRANA 17

Svátek slaví: Jaromír

Modrá Venuše je největší skleněnou sochou, vystaví ji na Expu 2020
Český pavilon výstavy Expo 2020 v Dubaji představí dílo umělce Vlastimila Beránka. Jeho Venuše z olovnatého křišťálu je největší leštěnou plastikou
z odlévaného skla na světě. „Vznikala ve šluknovské společnosti Crystal Caviar, váží 243 kilogramů a její průměr je 88 centimetrů,“ řekl ředitel Crystal
Caviar Marek Landa (na snímku). Plastiku, jejíž vznik trval od návrhu po realizaci rok a půl, včera Agentura Dobrý den zapsala mezi české rekordy.
Vystavená byla v pelhřimovské kapli svatého Kříže. Modře zbarvená socha v hodnotě 35 milionů korun odkazuje k barvě vody. Vznikla podle stejného
konceptu, jaký Beránek už dřív vytvořil v rudé barvě, a je v rukou soukromého sběratele. Modrá verze ji hmotnostně o desítky kilogramů překonala. ČTK

Na pivo do restaurace
pouze do deseti večer
Nová opatření. Už ode dneška stravovací zařízení zavírají dvě hodiny před půlnocí, ministr Prymula snížil
i počet povolených osob na hromadných akcích. Apel. Senioři se mají vyhýbat rizikovým místům STRANY 9, 11 A 30



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.
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Platí od:

24.9.–3.10.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Možnost dopravy
po Praze a okolí!449,-

NOE

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREáL TESLA
Poděbradská 56/186, Praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREáL NáKL. NáDRAží VRšOViCE
Bartoškova ul. 1496, Praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

www.marketis.cz

obklady / dlažba / sanita /
sprchové kouty / vaničky /

koupelnový nábytek /
stavební chemie /

lišty / nářadí /
baterie

DOUBLE

dlažba:
120x60 cm 499,-/m2

120x30 cm 449,-/m2

120x20 cm 449,-/m2

30x30 cm 49,-/set mozaika

120x4,5 cm 49,-/ks bordura

60x9,5 cm 20,-/ks sokl

slinutá, neglazovaná,
keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

dlažba:

60x60 cm

/m2
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inzerce

Projekty měnící tvář Prahy
Výlet do budoucnosti nabízí výstava Praha zítra? Pražské
priority představující 25 ambiciózních stavebních projek-
tů, které v příštích 20 letech výrazným způsobem promě-
ní tvář Prahy. V prostorách pražského Centra architektu-
ry a městského plánování (CAMP) a na Mariánském ná-
městí, kde jsou projekty představeny formou panelové
výstavy, bude k vidění do 20. prosince. CAMP

Lístky do každého
sektorubude stát
150 korun.

Rozdělení na sektory a časově
omezené vstupenky budou
provázet letošní festival desig-
nuDesignblok. Od 7. do 11. říj-
na se bude konat v nově hoj-
ně využívanémprostoru býva-
lého kláštera sv. Gabriela, pro
který pořadatelé používají ná-
zev Gabriel Loci. Stejně jako
mnoho dalších letošních akcí
poznamenaných pandemií
koronaviru bude i Designblok
akcentovat zejména tvorbu
českých výrobců a designérů.

Akce se zúčastní 263 vysta-
vovatelů. „Rozhodli jsme se le-
tošní ročník nevzdat, protože
si myslíme, že český design si
zaslouží podporu,“ řekla ředi-
telka Designbloku Jana Zielin-
ski. Připomněla, že síla
a schopnosti českých tvůrců

a výrobců se prokázaly v době
jarní krize, kdy mnozí šili
roušky, vyvíjeli či vyráběli
ochranné štíty nebo nábytek,
který by lidem umožnil dodr-
žovat bezpečné vzdálenosti.

Tématem letošního roční-
ku festivalu je vášeň, jež se po-
dle ředitelky zdánlivě nemusí
shodovat se sakrálním prosto-
rem, kde se koná. Pořadatelé
podle ní ale vášeň chápou
jako vášeň pro kvalitní
design, tvorbu vykonávanou
s nasazením a zaujetím pro
věc.

Centrum přehlídky, které
se nazývá Designerie a vždy je
k jejímu pojetí vyzván někte-
rý designér, letos navrhl Jan
Plecháč. Designerie bude
umístěna v ambitu prostoru
Gabriel Loci, kde dříve obyva-
telé kláštera měli rajskou za-
hradu. „Zeleň se tam na pár
dní navrátí. Vznikne pop-up
ráj a v kontrastu s tímto raj-
ským požitkem je architektu-
ra vystavěná z 222 štaflí,

z předmětu velmi obyčejné-
ho, avšak nikoli přízemního,
který návštěvníkům umožní
nadhled. Nadhled je to, co
naše společnost obecně velmi
potřebuje. Mottem letošní
Designerie je: nevyrábět a ne-
vyhazovat. Půjčit si, hrát si
a pak zase vrátit,“ popsal svůj
záměr Plecháč.

Prostor Gabriel Loci je roz-
členěn do několika sektorů
s oddělenými vstupy a výcho-
dy, z nichž některé jsou place-
né a jiné zdarma. Počet lidí,
kteří budou najednou v jed-
nom místě, bude limitován.
Vystavující budou do place-
ných sektorů rozděleni tak,
aby v každémbyli výrobci i de-
signéři, móda i šperk. Zdarma
přístupný bude Art House
v blízkémMusaionu a dvě scé-
ny s doprovodným progra-
mem. Platnost vstupenky
je omezena na dvě hodiny na
jeden sektor. Vstupenka do
každého sektoru bude stát
150 korun. ČTK

Na Designblok
vstupenky na čas
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Kiosky na nástupiš-
tích stanic podzem-
ky nefungují.
Dopravce je znovu
zapínat nehodlá.

Temná obrazovka, nápis
Mimo provoz, ohmatané ko-
vové tělo, o něž se za víc než
dvanáct let provozu opíralo
mnoho tisícovek cestujících.
To jsou informační kiosky
s dotykovým displejem, kte-
ré dopravní podnik v minulé
dekádě instaloval na nástu-
piště některých stanic metra.
Do redakce deníku Metro bě-
hem letošního roku doputo-
valo hned několik fotografií
zachycujících neutěšený stav
těchto chytrých sloupků.
Nynímáme potvrzeno, že ten
se nezlepší.
„Informační sloupky na ná-

stupištích vybraných stanic
metra jsme vypnuli na konci
loňského roku ze dvou důvo-
dů – vypršení servisní smlou-
vy s dodavatelem, a zejména

kvůli zastaralosti technolo-
gie. Provoz kiosků již neplá-
nujeme obnovovat,“ říká pro
deníkMetromluvčí dopravní-
ho podniku Aneta Řehková.

Jako validátory
Informační sloupky ještě

loni pomáhaly Pražanůma tu-
ristům vyhledat spojení MHD
či zobrazovat důležité praž-
ské památky přímo na mapě.
Jejich osud však bude v nad-
cházejících měsících stejný
jako takzvaných validátorů.

Z prostor stanic metra je pra-
covníci dopravního podniku
demontují a odvezou do šro-
tu či muzea MHD. Demontáž
se vyhne pouze novějším in-
formačním sloupkům nové
generace, jež jsou k vidění
třeba na nástupištích stanic
Karlovo náměstí či Národní
třída. „Vypnutí a postupná de-
montáž se v tuto chvíli týká
infokiosků, které byly instalo-
vány přibližně v roce 2008
v jedenácti stanicích metra,“
upřesňuje Řehková.

Srovnání s validátory, jež
v metru sloužily pro snadné
nabíjení či kontrolu elektro-
nického jízdného na čipo-
vých kartách do předloňské-
ho srpna, se nabízí ještě v jed-
né oblasti. Obě dvě zhruba
stejně stará zařízení střídají
v metru chytřejší automaty
na lístky. „Nahrazujeme je
novými jízdenkovými auto-
maty, které poskytují obdob-
né informace jako vypnuté
sloupky. Cestující tak má
možnost si na jednom místě

ověřit požadované informace
a rovnou zakoupit jízdenku,“
doplňuje Řehková.

Moderní dotykovky
Starší informační kiosky

jsou v pražskémmetru nahra-
zovány novějšími již od roku
2015. Tehdy se poprvé ve sta-
nicích Karlovo náměstí, Ná-
městí Míru a Pražského po-
vstání objevili jejichmoderní
následovníci. Jejich pořizova-
cí cena byla 360 tisíc korun
za kus. Za tuhle sumičku si
cestující mohou na jejich ob-
razovkách vyhledat třeba
údaje o probíhajících vý-
lukách, ověřit informace o ta-
rifech a cenách jízdného, zob-
razit si dopravní schémata
i seznamy prodejních míst.
Kromě toho z nich zjistí také
aktuální stav počasí i předpo-
věď na následující dny. Veške-
ré informace jsou zde k nale-
zení nejen v českém jazyce,
ale také v angličtině, němči-
ně a ruštině.

DÍVČÍ KATOLICKÁ STŘEDNÍ ŠKOLA
Jsi handicapována, nebo jinak znevýhodněna?
Hledáš školu s individuálním přístupem a rodinným prostředím?
(Max. 8 dívek ve třídě, kamarádský přístup třídních, podpora sociálního
pracovníka, psychologa, speciálního pedagoga)

Dívko, neváhej, přijď mezi nás!
Dívčí katolická střední škola v Platnéřské 4, Praha 1, Ti nabízí možnost studia ve
dvouletém oboru Praktická škola dvouletá.
Máme bezbariérový přístup, za studium nebudeš platit, neptáme se, jestli jsi nebo
nejsi věřící, po škole Ti pomůžeme najít zaměstnání, můžeš třeba pracovat ve školní
chráněné dílně Inspirace. Pro mimopražské zajistíme ubytování.

Zbývá několik volných míst. Zavolej na 723 723 140, 221 108 268,
nebo nám napiš mail: divciskola@divciskola.cz. Pro více informací klikni
na www.divciskola.cz.

Jubileum v knihovně
Zemlinského kvarteto, přední české smyčcové těleso,
slaví v tomto roce pětadvacet let existence. Zítra
v 19.30 ve Velkém sále Městské knihovny v Praze uvede
velký koncert, kterým své jubileum oslaví. HAL

Pozor na Petříně

Dopravní podnik ve svém
zpravodaji DP Kontakt prozra-
dil, kdy opět nepojede petřín-
ská lanovka. V kalendáři si za-
škrtněte, že od 5. do 23. října.

● Odstávky lanové dráhy pro-
vádí dopravce pravidelně
vždy na jaře a na podzim,
aby zajistil její bezpečný
a spolehlivý provoz. Jeho pra-
covníci tu budou provádět
revizi i celkový úklid dráhy.

Nefunkční infosloupek naMůstku METRO

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Infostánek zmizí z metra

ILONA SOCHOROVÁ

inzerce
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Od tohoto týdne je návštěvní-
kům Botanické zahrady hlav-
ního města k dispozici nový
bezbariérový vstup na jižní
straně zahrady, pod vinicí
svaté Kláry. Další nový vstup
u skleníku Fata Morgana na
západní straně areálu by se
měl otevřít na konci ledna
příštího roku. „Stavby nabra-
ly asi půlroční zpoždění kvůli
jarní vlně pandemie, která
zpozdila dodávku materiálu
ze zahraničí,“ řekl včera ředi-
tel botanické zahrady Bohu-
mil Černý. „Vstup pod vinicí
je určen pro všechny návštěv-
níky. Díky tomu, že je bezba-
riérový, ho všakmohou využí-
vat i zdravotně handicapova-
né osoby nebomatky s kočár-
ky. Vstup také dokonale zapa-
dá do památkově chráněné vi-
nice svaté Kláry, protože je
citlivě zasazen pod úroveň te-
rénu,“ řekl ředitel zahrady.

V budově nového vstupu
jsou umístěné pokladny a so-
ciální zařízení včetně bezba-
riérových toalet.
Autorem návrhu, podle ně-

hož byl jižní vstup postave-
ný, je architekt a pedagog na
Fakultě architektury České-
ho vysokého učení technické-
ho v Praze Ladislav Lábus.
„Stavba stála asi 16 milionů
korun,“ již dříve uvedl ná-
městek primátora Petr Hlubu-
ček. V současnosti se staví dal-
ší vstup ze západní části za-
hrady umístěný pod sklení-
kem Fata Morgana, který by
se měl otevírat na počátku
příštího roku. Jeho součástí
bude podle Hlubučka napří-
klad restaurace s venkovní te-
rasou. I v tomto případě na-
braly stavební práce zpoždě-
ní. Podle původních plánů
měl být vchod k dispozici le-
tos na podzim.
Budoucím hlavním vcho-

dem by se po dokončení měl
stát plánovaný vstup na sever-
ní straně u ulice K Pazder-
kám. Podle Černého se nyní

čeká na stavební povolení.
Vstup podle návrhu architek-
ta Zdeňka Fránka se má začít
stavět během tří let.
Podle ředitele botanické za-

hrady bude záležet na tom,
kolik se na stavbu sežene pe-

něz. Severní vstup, ve kterém
bude k dispozici kavárna, re-
staurace, přednáškový sál
nebo subtropický skleník, by
totiž podle dřívějších odhadů
přišel asi na 300 milionů ko-
run.

Botanická zahrada připra-
vuje pro své návštěvníky
v této sezoně pravidelné akce
jako výstavu bonsají nebo Dý-
ňové slavnosti. V plánu jsou
i nové expozice. V současné
přirozené erozní rýze navazu-

jící na expozici Americké pré-
rie bude vybudován nový ka-
ňon s řekou a vodopádem
v severní části zahrady. Lesní
porost obohatí také část věno-
vaná japonským mlžným le-
sům. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 23. 9. do 29.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

den
11 ks

NA
VŠECHNANEALKOHOLICKÁPIVA

SLEVA 25%
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-39

1990
32,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

990
14,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-51

228 ,-

469,-

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Čerstvá vejce M
• 10 ks
• 1 ks = 1,99 Kč

Jägermeister
• 35%
• 0,7 l
• 1 l = 325,72 Kč

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Cukr bílý
krupice
• 1 kg

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

8990
179,-

Ladislav Lábus (zcela vlevo)

Nový vstup 2x BOTANICKÁ ZAHRADA

inzerce

Botanická. Už má bezbariérový vstup
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Veřejnosti se nová
možnost přechodu
přes Vltavu zpří-
stupní na přelomu
října a listopadu.

Od včerejšího rána provádí
dělníci na nové trojské lávce
zatěžovací zkoušky. Při nich
bude lávka zatížena celkem
až 35 tunami. Zkoušky potr-
vají i v následujících dvou
dnech a jsou součástí kolau-
dačního řízení. Lávka bude
pro veřejnost otevřena na pře-
lomu letošního října a listopa-
du. Cena nové lávky je
do 150 milionů korun.
Jako první byla zahájena

takzvaná statická zatěžkáva-
cí zkouška, při které na lávku
najíždějí naložené multicary
a avia. „Zatížení mají okolo
tří až čtyř tun, postupně při
tom největším zatížení tam
budou vozidla o celkové
hmotnosti až 35 tun. A v mo-
mentě, kdy se zastaví, čidla
budouměřit, jak se lávka pro-
hýbá. Pokud by průhyb byl

větší, než spočítali statici,
musí se s tím něco dělat.
Když ne, je volná cesta ke ko-
laudaci,“ vysvětlil náměstek
primátora pro dopravu Adam
Scheinherr.
Další dny bude zahájena

takzvaná dynamická zkouš-
ka. Při ní přístroj zvaný budič
kmitů bude do konstrukce vy-
sílat signály a změří její po-
hyb. Kromě zkoušekmusí děl-
níci k dokončení stavby ještě
udělat terénní práce nebo do-
končit příjezdové a příchozí
cesty. „Také se dodělá veřej-
né osvětlení, elektroinstala-
ce. Do lávky se rovněž dávají

speciální senzory, které ji bu-
dou monitorovat po celou
její životnost,“ řekl Schein-
herr.
Proti původní zřícené lávce

bude ta nová širší i vyšší. Láv-
ka bude 256 metrů dlouhá
a čtyři metry široká, takže se
po ní bude dát nejen chodit,
ale i jezdit na bruslích nebo
na kole. V případě nutnosti
po ní projede i záchranka.
Lávka bude také snáz kontro-
lovatelná. „Je dělána tak,
abymostní prohlídkář vizuál-
ně dokázal snadno zkontrolo-
vat stav lávky,“ ujistil náměs-
tek Scheinherr. Konstrukci

tvoří také natlakovaná trub-
ka. Pokud by v ní tlak klesl,
správci lávky se okamžitě do-
zvědí, že nastal problém, a bu-
dou jej moci ihned řešit. Kon-
trola lávky bude navíc probí-
hat nepřetržitě on-line.
Na konci prosince 2017 vy-

plul mezi Císařským ostro-
vema Trojou přívoz, který na-
hradil zřícenou lávku. Po do-
končení stavby bude zrušen.
Kvůli předloňskému zřícení
původní lávky policisté obvi-
nili dva muže z obecného
ohrožení. Případ je stále vy-
šetřován. Město čtyři zraně-
né odškodnilo. ČTK

Krátce

Praha má nové
čestné občany
Čestné občanství hlavní-
ho města na Staroměst-
ské radnici z rukou pri-
mátora Zdeňka Hřiba
převzal generál a vete-
rán druhé světové války
Miloslav Masopust
a manželé Hana a Dali-
mil Dvořákovi, chemici
a významní filantropo-
vé. Praha stejně ocenila
mecenášku umění Medu
Mládkovou, která se ne-
mohla dostavit – zastou-
pil ji předseda správní
rady Nadace Jana a Medy
Mládkových a politik Jiří
Pospíšil. Zároveň primá-
tor předal stříbrnou me-
daili hlavního města věd-
ci Radimu Šrámovi
a bronzovou archivářce
Marii Zdeňkové. ČTK

Na lávku včera najížděly multicary a avia. MAFRA

MedaMládková MAFRA

Parametry lávky

● Délka mostu:
256,5 metru
Délka nosné konstrukce:
252,9 metru
Šířka průchozího prostoru:
4 metry
Šířka mostu:
4,5 metru
Šířka nosné konstrukce:
4,5 metru

inzerce

Trojská lávka se testuje
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Šťastné bydlení
na břehu Vltavy
www.rezidencemodranka.cz 724 772 248 Developer

inzerce

Ceny za vynikající výzkum
Matematik Michal Pavelka, kvantová chemička Judit Špo-
nerová, mikrobiolog Leoš Valášek, muzikolog a skladatel
Aleš Březina a genetička Terezie Mandáková (na snímku)
jsou letošní laureáti Ceny předsedkyně Grantové agentu-
ry (GA) ČR. Cena se uděluje od roku 2003 za mimořádné
výsledky při řešení projektů, které GA podpořila. Dosud
ji získalo 75 vědců. Ceny včera laureáti převzali v Praze.
Předsedkyní GA je jaderná fyzička Alice Valkárová. ČTK

Tramvají z Pražské-
ho povstání na
Pankrác? Pouze
při výluce metra.

Obyvatelé i návštěvníci Prahy
se v budoucnu svezou z Praž-
ského povstání na Pankrác
tramvají. Dopravní podnik
(DPP) v následujících týdnech
obnoví trať ulicí Na Pankráci
mezi křižovatkami s Na Vese-
lí a Hvězdova. Lidé se tu ale
svezou až při výluce ve stani-
cimetra C Pankrác při výstav-
bě přestupní stanice na no-
vou trasu metra D. Kdy to
bude, není jasné. „Ve druhé
fázi výstavby bude přebudo-
váno náměstí Hrdinů, kde
vznikne přestupní uzel,“ řek-
li náměstek primátora Adam
Scheinherr a technický ředi-
tel DPP Jan Šurovský.

Trať na Pankrác staví DPP
v rámci rekonstrukce trati

mezi Pražského povstání
a Vozovnou Pankrác, která za-
čala 19. září a potrvá do pát-
ku 27. listopadu. Náklady re-
konstrukce a stavby budou
známy až po jejím dokonče-
ní. Podle Šurovského samot-
né prodloužení na Pankrác
vyjde na desítky milionů.
Trať budeměřit asi 250me-

trů. Na Pankráci bude mít ko-
nečnou před semafory křižo-
vatky ulic Na Pankráci
a Hvězdova. Nebude zde kla-
sická smyčka, ale dvě koleje
se spojí v jednu a budou tam
zajíždět obousměrné tramva-
je, které se nemusí otáčet.
Kromě zastávky na Pankráci
se rovněž přesune současná
zastávka Pražského povstání
směrem nahoru k Pankráci
a ponese název Kotorská. „Ta
vznikne příští rok na jaře,
nyní tu bude jen kolejové pro-
pojení,“ řekl Šurovský.
V budoucnu bude trať pro-

dloužena i k poště v Budějo-
vické ulici. ČTK

Jen na čtvrt
kilometru

Krátce

Z Braníka do
Krče pomaleji
Od včerejška čeká na ři-
diče mířící po Jižní spoj-
ce z Braníka do Krče dal-
ší omezení. Uzavřen je
tam jeden jízdní pruh
mezi Vrbovou a Sulic-
kou ulicí. Podle Technic-
ké správy komunikací
jsou ve vozovce vyjeté
koleje, je proto potřeba
vyfrézovat její povrch
a položit nový. Obnove-
no bude i vodorovné
dopravní značení. Práce
potrvají do 30. října.

O zneužívání dat
Od 2. do 4. října se usku-
teční Hackers Congress
v Paralelní Polis, na kte-
rý se sjedou odborníci
z celého světa. Ústřed-
ním tématem letošního
ročníku je digitální tota-
lita. Kongres přivítá přes
20 hostů. Zaměří se i na
téma zneužívání dat ke
sledování on-line chová-
ní uživatelů ze strany stá-
tu či jiných třetích stran
ve vlastní prospěch. MET
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Centrummetropo-
le úpí. Našinci se
zdejším restaura-
cím a hospodám vy-
hýbají obloukem.

„Když se v posledních měsí-
cích procházím Václavákem
a okolím, nestačím se divit,“
konstatuje Igor Třeslín, zakla-
datel gastronomického soft-
waru Storyous. Jeho „údiv“ se
týká cenových relací, které
nyní v českých hospodách
vládnou.
„Najednou je polévka, kte-

rá loni stála sto čtyřicet devět
korun, za čtyřicet devět,“
říká Třeslín. Ukazuje se však,
že hlavně Praha 1 a část pro-
vozovatelů barů, hospod a re-
staurací v přilehlých čtvrtích,
kde se roky spoléhali jen na
movité zahraniční návštěvní-
ky, je bez cizinců na kolenou.

Po částečném letním oživení,
kdy do města přece jen dora-
zili nějací turisté ze zahrani-
čí, už zejí podniky opět prázd-
notou. A nemohou za to ani
vládou nařízená omezení. Vy-
světlení není až tak složité.
„Provozujeme jeden hotel

i nahoře na Letné a tam do
naší restaurace lidé chodí,
stejně jako do okolních pod-
niků,“ říká Vendula Gajová,
ředitelka hotelu Casa Marcel-
lo v Řásnovce, turisticky oblí-
bené části Starého Města.
Tady naopak rapidně zájem
opadl. Češi totiž mají i přes
snížení cen zafixováno, že ce-
nové relace v centru české
metropole nebyly určeny
jim, ale spíše cizincům, kteří
„na korunu nehledí“.
„Provozovatelé, samozřej-

mě ne všichni, sklízejí plody
toho, že se na českou kliente-
lu roky dívali svrchu,“ ko-
mentuje Třeslín momentální
stav gastronomie v centru
Prahy. Češi přirozeně nemo-

hou v plné míře nahradit pří-
liv cizinců, kteří dávali hospo-
dám ve středu města živoby-
tí. „Přístup obsluhy i provozo-
vatelů se k české klientele
přece jenom zlepšil, ale setr-
vačnost vmyšlení stále fungu-
je,“ konstatuje Třeslín. I pro-
to se čeští hosté stahují spíše
tam, kde na ně i před epide-
mií mysleli jako na hlavní
zdroj příjmů.
Majitelé hotelů či restaura-

cí se proto nyní snaží cílit na
domácí klientelu. Zjišťují, že
s tím, jak přizpůsobili ceny
našincům,mění se i jejich pří-
stup a chování. „Sto padesát
eur za noc vedlo k tomu, že
dříve byli čeští hosté, na roz-
díl od zahraničních, někdy až
přespříliš nároční,“ konstatu-
je Gajová z hotelu Casa Mar-
cello. Za uvedenou cenu oče-
kávali luxusní přístup. Teď
lze přenocovat v hotelu za při-
bližně 1500 korun, což je při-
bližně o 2500 korun méně.
„Češi, pokud k námnyní zaví-

tají, jsou teď naopak velice
vstřícní a milí, cena odpovídá
jejich očekávání,“ připomíná
ředitelka hotelu.
I tak vzhledem k momen-

tálním hygienickým zpřísně-
ním a také proto, že řada
zemí zapnula Česku červený
semafor, hledají hoteliéři

alespoň částečné vykrytí oče-
kávaných ztrát. „Jednáme na-
příklad s majitelkou firmy,
že by u nás dlouhodobě bydle-
la, protože nájem v bytě, kde
přebývá, ji měsíčně vychází
na víc, než by teď zaplatila
u nás,“ říká ředitelka Vendu-
la Gajová. PAVEL HRABICA

Trápí vás paměť?
Má někdo z rodiny
Alzheimerovu nemoc?
Bojíte se demence?

Přijďte se poradit do mobilní poradny
České alzheimerovské společnosti.

24.–25. září 2020, 9.00–21.00, Westfield Chodov, vchod A
www.alzheimer.cz

inzerce

Pražští hospodští teď sklízejí
plody arogance vůči domácím

Držte si klobouky...

... jedeme z kopce. Turistický
ruch se v hlavním městě pro-
padl v létě 2020 o více než
devadesát procent.

● V roce 2019 přijelo do Prahy
6,8 milionu zahraničních
návštěvníků.

● Ekonomiku v Praze 1 Češi
nedrží. Oficiálně jich tu žije
asi 29 tisíc, reálně zhruba po-
lovina. V roce 1991 zde
mělo trvalé bydliště 42 tisíc
obyvatel.

Hurá do Prahy

20.
Praha se v posledních letech
pohybuje na dvacátémmístě
nejnavštěvovanějších měst
světa. V Evropě jí patří pátá
pozice. Pětaosmdesát pro-
cent zahraničních návštěvní-
ků Česka míří právě do Prahy.
Nejvíc turistů připadalo na
Německo, následovali Ameri-
čané, Britové, Italové a Ruso-
vé. V Praze návštěvníci směřu-
jí hlavně na Hrad. Ročně jich
sem přijde téměř 2,5 milionu.
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Nový ministr zdra-
votnictví potvrdil
další preventivní
opatření.

Ode dneška se omezí otevíra-
cí doba restaurací do 22 ho-
din. Zpřísnění přichází i pro
diváky sportovních akcí.

Nová nařízení mají platit
14 dní. Oznámil to ministr
zdravotnictví Roman Prymu-
la. Nepřistoupil ale k omeze-
ní provozu škol.
Podle něj jsou aktuální čís-

la nakažených vysoká, proto
je potřeba vydat nová opatře-
ní. „Jsme v situaci, kdy vidí-
me nárůst případů, naše data
nejsou moc uspokojivá,“
řekl. Koronavirus je podle

Prymuly nebezpečný pro star-
ší obyvatele, rychle se nákaza
může šířit například v domo-
vech pro seniory. „Apeluji na
seniory, aby se vyhýbali rizi-
kovýmmístům. To nezname-
ná, aby nechodili ven, ale aby
chodili na procházky, kde ne-
jsou v kontaktu s velkým po-
čtem lidí,“ vyzval starší oby-
vatele Česka.
„Vnitřní akcemohou probí-

hat, je-li tam pouze deset
osob a není-li tam sezení,“ do-
dal Prymula a upřesnil, že
venkovní akce bez sezení
jsou povoleny do 50 osob.
Uzavření podniků po

22. hodině budemít na podni-
ky výrazný dopad. „O kom-
penzacích sportovních akcí
a podobně budeme jednat, za-
tím však neprobíhala kon-
krétní jednání týkající se ji-
ných provozoven. Dopady,
které budou viditelné, budou
právě u hromadných sportov-
ních akcí, kdy tedy klesnema-
ximální počet na dva tisíce
lidí,“ řekl ministr.
„Opatření na deset hodin

nutné je. Když se hospody
a bary uzavřou ve dvanáct ho-
din, lidé pak ještě další dvě

hodiny tráví v okolí. Aby-
chom ekonomiku nezruino-
vali, je toto opatření, které se
dá ustát,“ prohlásil v pořadu
Interview ČT24. „Všechna
opatření jsou časově omeze-
ná. Chceme reagovat na aktu-
ální vývoj křivky,“ dodal.
Podle Prymuly bude Česko

brzy testovat až 30 tisíc lidí
denně. Kapacity nemocnic
jsou dostatečné, přesto Praha
bude muset počet lůžek zvý-

šit. Zajištění dostatečných ka-
pacit v nemocnicích „za jaké-
hokoli vývoje epidemie“ do-
stal Prymula za úkol při svém
nástupu do funkce od premié-
ra Andreje Babiše.
Zdravotníci pozitivní na co-

vid – ale bez příznaků – bu-
doumoci dál pracovat v respi-
rátoru, upozornil. V krizi
jeho resort zmobilizujemedi-
ky. „Pokud se podíváme do
okolních států, také tammají
omezení počtu účastníků na
hromadných akcích,“ řekl
rovněž Prymula.
„Nezasahujeme do škol.

Uzavření škol v pátek je pou-
ze doporučení, školy tak dě-
lat nemusí,“ pokračoval. Při-
znal, že první stupeň základ-
ních škol nechce zavírat kvů-
li komplikacím, které by
měli rodiče s hlídáním dětí.
Druhý stupeň základních
škol a střední školy se budou
zavírat podle lokální situace
v daných regionech.

Počet diváků na venkovních
sportovních akcích bude omezen
na 2000, na vnitřních
na 1000 lidí. Více informací na-
jdete na straně 30. iDNES.cz a ČTK

Čeští vědci vyvíjejí vakcínu, zatím jsou úspěšní

Praha zítra?Pražsképriority
23/09—20/12 2020

nové čtvrti, nová propojení, nové příležitosti,
nová náměstí, nové parky

A

D E

B C

Výstavu pořádá hlavní město Praha ve spolupráci s IPR Praha.
Více informací na praha.camp Za podpory:

Prototyp vakcíny proti novému
typu koronaviru testovaný
na hlodavcích je bezpečný
a vyvolal imunitní reakci, píší
středeční Lidové noviny.

● Na vakcíně spolupracuje Stát-
ní zdravotní ústav s Ústavem
hematologie a krevní transfu-
ze a Institutem klinické a expe-
rimentální medicíny (IKEM).
Další postup při vývoji bude
záležet na rozhodnutí minis-
terstva zdravotnictví.

● O zahájení vývoje vakcíny pro-
ti nemoci covid-19 informova-
lo ministerstvo zdravotnictví

počátkem května. Oznámení
o úspěšném dokončení první
etapy vědci oznámili v pátek.

● „Jedná se o prototyp vakcíny
připravený v pilotním projek-
tu – na hlodavcích. V rámci sle-
dování bezpečný, s imunitní
reakcí,“ řekla Lidovým novi-
nám Věra Adámková, před-
nostka pracoviště preventivní
kardiologie IKEM, šéfka vý-
zkumného projektu. Dodala,
že jde o takzvanou inaktivova-
nou vakcínu. Podle Adámkové
nejde o finální látku. Případ-
nou další fází vývoje by byla
klasická klinická studie látky.

Citát

Opatření jsou na
hraně, už nemůžeme
udělat omezení
benevolentnější.
ROMAN PRYMULA
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ

Roman Prymula prosí seniory

inzerce
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Dvě české společnosti přebí-
rámladá generace od otců za-
kladatelů. Ondřej Wachal ze
stavební firmy VWWachal se
učil už odmládí, Martin Jaho-
da o převzetí Emca vyrábějící-
ho müsli hodně přemýšlel.

Jak složité je předání vede-
ní firmy synovi a jak dlou-
ho takový proces trvá?
Ondřej Wachal (OW): Je to

hodně individuální. Záleží
také na ostatních členech ve-
dení nebo způsobu vedení fir-
my. Je to ale dlouhodobý pro-
ces, kdy se musí nová genera-
ce se vším seznámit. To zna-
mená pochopit chod firmy,
a samozřejmě i podnikání,
pak také navázat obchodní
kontakty a spoustu dalších
věcí. Rozhodně to není otáz-
ka měsíců, ale spíše let po-
stupného předávání.
Martin Jahoda (MJ): U zave-

dených rodinných firem běží
proces předávání v podstatě
od dětství nastupující genera-

ce. Já se už nyní svým dětem,
které ještě chodí na základní
školu, snažím firmu předsta-
vovat, vysvětlovat, co právě
děláme, konzultovat s nimi
nové výrobky nebo je vodit
do výroby. Jde mi o to, aby si
nejprve vybudovaly vztah
a až pak dovednosti nutné
k případnému převzetí.

Měli jste o takové břímě
a zodpovědnost zájem?

OW: Tuto otázku by asi vel-
mi dobře odpověděl můj otec
Viliam. (smích) Za sebe ale
můžu říct, že jsem určitě zá-
jemměl, jinak bych do rodin-
ného podnikání vůbec ne-
vstupoval. Na chodu firmy
jsem se různým dílem podí-
lel už od mládí a i zodpověd-
nost na mě přecházela po-
stupně. Díky tomu vše bylo
přirozené a nevnímal jsem
firmu jako nějaké břímě.

MJ: Zodpovědnost spojená
s řízením rodinné firmy je
opravdu velká a jeden z hlav-
ních úkolů pro rodiče i bu-
doucí následovníky je ujasnit
si, zda tu zodpovědnost chtě-
jí nést. K tomuto rozhodnutí
musí nastupující generace do-
spět sama. Já sám jsem o tom
hodně přemýšlel a určitě to
bylo jedno z nejdůležitějších
rozhodnutí v mém životě.

Hodlají se vaši otcové dál
podílet na vedení firmy?
OW: Zatím je to v různých

vlnách. Jednou má zájem
o dění menší, jindy větší. Ale
denní řízení už nevykonává.
MJ:Můj táta situaci popisu-

je tak, že rád řekne svůj po-
hled na věc, ale už nečeká, že
bude mít hlavní slovo. I já
jsem rád, když znám jeho ná-
zor, a často na něj dám.

Jak dlouho může trvat
u zaměstnanců či obchod-
ních partnerů zvyknout si
na nového ředitele, a na-
opak vaše seznamování se
všemi lidmi okolo?
OW: Některé kontakty se

občas ani předat nedají.
Nicméně za mě je to proces
na roky, kdy sám pozoruji, že
postupně si na mě lidé zvyka-
jí. Do jisté míry tomu pomá-
há i můj rostoucí věk, starší
lidé jsou obecně lépe přijíma-
ní než dvacetiletý kluk. Není
to každopádně tak, že bych
pouze přejímal kontakty od
otce, postupem času samo-
zřejmě buduji vlastní vztahy.
MJ: V našem případě není

změna z pohledu obchod-
ních partnerů důležitá, proto-
že naše podnikání nestojí na
osobních vztazích. Naopak
u zaměstnanců jsou vzájem-
né vztahy důležité a snažím
se, abymě všichni znali a byli
jsme v osobním kontaktu.

Na co jsou otcové nejvíc
hrdí – že něco vybudovali,
a chtěli by, aby se té dané
věci dařilo i nadále?
A čeho si vy nejvíce vážíte?

OW: Otec je hrdý na to, že
jeho firma je zde již třicet let
a obstála v konkurenci, která
do Česka přišla s daleko vět-
ším know-how ze zahraničí.
Je za námi vidět kus práce. Já
si vážím toho, že VWWachal
je pořád rodinná firma, kde
se s většinou lidí stále znám
osobně. A jsem rád a hrdý, že
zde můžu pracovat.
MJ: Já si vážím toho, jak

dobře táta předání zorganizo-
val. Postupně mě zapojoval,
dával mi větší a větší prostor,
byl ochoten se vzdávat vlast-
ních pravomocí a nakonec fir-
mu předal. Po mých disku-
sích s mnohými jinými násle-
dovníky vidím, že takové
hladké předání je neobvyklé,
protože otcové zakladatelé se
firem vzdávají velmi neradi.

Zapojíte do procesu více
moderních technologií
nebo sociální sítě pro lep-
ší komunikaci, k čemuž se
třeba vaši otcové neměli?
OW: Ano, zapojujeme mo-

derní technologie ve výrobě
už řadu let. Chápeme, že
dnešní doba si žádá nové způ-
soby komunikace, a sociální
sítě jsou jednou z forem.
MJ: Táta dobře chápe vý-

znam sociálních sítí, on-line
propagace nebo e-shopu, byť
právě toto jsou oblasti, ve kte-
rých se osobně dost angažuji,
protože je považuji za důleži-
té, a navíc mě baví.

Chystáte výrazné změny?
OW: U nás nic zásadního

nechystáme. Řízení máme
ustálené a vedení je tvořeno
třemi řediteli, nad námi je
otec jako statutár. Další smě-
řování průběžně řešíme, do-
stáváme se teď na Slovensko.
MJ: Emcu se daří, takže vel-

ké změny nechystáme. Spíše
se snažíme zaměřit na to, jak
bude vypadat naše podnikání
za pár let. Snažíme se rozvíjet
nové výrobkové kategorie,
modernizovat výrobu či zlep-
šit organizaci tak, abychom
z tohomohli těžit. PAVEL URBAN

Martin Jahoda (vlevo) se svým otcem Zdeňkem ARCHIV

Ondřej Wachal vede kroměřížskou stavební firmu. ARCHIV

inzerce

Synové přebrali rodinné firmy.
Proces předání si pochvalují
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Zprávy kolem šíření nového
typu koronaviru:

● Ústřední krizový štáb aktivo-
val krajské krizové štáby.
Podle vicepremiéra a šéfa štá-
bu Jana Hamáčka je to nutné
k zapojení složek Integrované-
ho záchranného systému. Také
se dohodl na posílení mobil-
ních volebních komisí, aby
mohly obsloužit až 16 tisíc vo-
ličů v karanténě při říjnových
senátních a krajských volbách.

● Epidemie koronaviru podle
premiéra Andreje Babiše zno-
vu upozornila na závislost na
informacích a komunikačních
technologiích, ale také na to,
jak jsou tyto systémy zranitel-
né. Připomněl, že v době první
vlny epidemie čelila kyberúto-
kům některá zdravotnická zaří-
zení v Česku. „Naše vnímání
nových technologií se musí
kompletně změnit a musíme
být mnohem obezřetnější
před hrozbami, které jsou s tě-
mito technologiemi spojené,“
uvedl včera v úvodu druhého
ročníku konference o bezpeč-
nosti 5G sítí v Praze.

● Vláda bude zítra projednávat
pravidla kurzarbeitu. Zkráce-

nou práci s částí výdělku od
státu by mohl povolit jedině
kabinet při vážném ohrožení
ekonomiky. Lidé by za neod-
pracované hodiny dostávali 70
procent čistého, nejvýše ale ce-
lostátní průměrnou mzdu. Kur-
zarbeit představuje zkrácenou
práci při potížích. Podnik platí
lidem za odpracované hodiny,
stát jim poskytuje část výdělku
za neodpracovaný čas.

● Omezení diváků na akcích,
které včera vyhlásil ministr
zdravotnictví Prymula, se
podle něj divadel příliš nedo-
tkne. Naopak dopady na festi-
valy budou velké,ministr
nevyloučil kompenzace.

● Studenti vysokých škol ve
středních Čechách se zatím
budou učit dálkově. Hygienici
od do konce října nařídili v re-
gionu zákaz prezenční výuky.

● Premiéra dokumentu o Karlu
Gottovi musela být přeložena.
Původně se měla uskutečnit
30. září, ale kvůli nemoci co-
vid-19 u vdovy Ivany Gottové
bude o dva týdny později.

● Nizozemsko včera zařadilo
celou ČR mezi rizikové země.

Lidé musí po příjezdu do ka-
rantény, a to i s negativním
testem. Německo zařadilo
mezi rizikové regiony většinu
Česka s výjimkou Ústeckého
a Moravskoslezského kraje.
Od pondělí budou zřejmě Češi
smět do Řecka jen s negativ-
ním testem na covid-19, který
nebude starší než 72 hodin.

Pacienti, kteří
prodělali infekci,
by si měli dát
zkontrolovat plíce
u plicních lékařů.

Čeští pneumologové upozor-
ňují na to, že u části vyléče-
ných lidí nemoc covid-19 zřej-
mě zanechává stopy, a měl
by je proto sledovat odbor-
ník. „Ve Fakultní nemocnici
Hradec Králové od tohoto
léta systematicky sledujeme
pacienty, kteří prodělali one-
mocnění covid-19. Zaměřuje-
me se na případné pozdní ná-
sledky v oblasti plic. Zatím
jsme vyšetřili 79 pacientů
průměrného věku 45 let. Té-
měř polovina všech nemoc-
ných ještě tři měsíce po pro-
dělané infekci udává přítom-
nost respiračních příznaků.
Nejčastěji horšího dýchání,

kašle, únavy nebo bolestí na
hrudníku. Kromě toho něko-
lik z nich má i po třech měsí-
cích stále porušený čich
a chuť,“ popisuje dosavadní
výsledky doc. MUDr. Vladi-
mír Koblížek, Ph.D., přednos-
ta Plicní kliniky Fakultní ne-
mocnice a Lékařské fakulty
Univerzity Karlovy v Hradci
Králové. Při vyšetření plic-
ních funkcí lékaři u poloviny
sledovaných pacientů nalezli
lehce porušené funkce.
„Virus však může postih-

nout celé tělo. Nejčastějším
důvodem, proč lidé s covi-
dem končí v nemocnicích,
jsou dýchací potíže spojené
s nízkou hladinou kyslíku,“
říká MUDr. Stanislav Kos.
Vyšetření účastníků studie

hradečtí lékaři ještě v násle-
dujícím roce dvakrát zopaku-
jí, aby mohli objektivně po-
soudit, jak rychle potrvá ná-
vrat plicních funkcí do nor-
málu a zda vůbec známky
plicního postižení zmizí. MET

Covid v číslech

2394
V úterý laboratoře v Česku
potvrdily nákazu novým koro-
navirem u 2394 lidí, to je dru-
hý nejvyšší denní nárůst od
začátku epidemie. Celkem se
od 1. března, kdy se v Česku
objevily první případy one-
mocnění covid-19, nakazilo
53 158 lidí. S nemocí se nyní
potýká 26 476 lidí, vyléče-
ných je 26 151, zemřelých
531. Hospitalizováno je ale
rekordních 581 lidí, z toho
115 ve vážném stavu. Ke vče-
rejší 18. hodině bylo pozitiv-
ně testováno 1091 lidí.

Údaje jsou platné k uzávěrce
tohoto vydání.

Zůstává
na plicích?

Česko čelí druhé vlně pandemie nového typu koronaviru

inzerce
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Tahle městská část patří po
dobu své historiemezi nejsvé-
ráznější v Praze. Známá je žiž-
kovskými Pepíky, slavnými
hospodami, kde se scházely
nejrůznější zajímavé posta-
vičky. Za současnou Prahou 3
ale stojí lidé, kteří se snaží
řídit úřad co nejpoctivěji
a otevírat karty svým obyvate-
lům co nejvíce. Podle rozsáh-
lé studie Hlídač státu, která
hodnotila míru korupčního
rizika, patří mezi nejlepší
v Praze. „Pro výsledek v této
studii jsme záměrně neuděla-
li nic. Ani jsme o ní nevěděli,
postupovat transparentně se
snažíme už dlouho,“ říká
v rozhovoru pro deník Metro
starosta Prahy 3 Jiří Ptáček.

Server Hlídač státu zpraco-
val rozsáhlou studii ko-
rupčních rizik, která ohro-
žují a ovlivňují nejrůznější
české úřady. Praha 3 získa-
la 14. příčku v rámci celé
země a první v rámci Pra-
hy. Dá se říct, že vaše rad-
nice, která nejvíce otevírá
nejrůznější data (smlouvy,
ceny veřejných zakázek
a další) veřejnosti, je tedy
nejméně zkorumpovatel-
ná. Řekněte, jaké kroky
jste pro takový výsledek
udělali?
Řeknu vám to zcela otevře-

ně –my jsme se na takové po-
rovnávání nijak nechystali.
Prostě se snažíme postupovat
přirozeně transparentně. Za-
kázky nedělíme, snažíme se,
abychom otevřeli okruh fi-
rem, které se o zakázky mo-
hou ucházet, aby mezi nimi
byla co největší konkurence.
Výsledek hodnocení nás však
mile potěšil.

Považujete toto hodnoce-
ní za důležité?
Teprve po zveřejnění vý-

sledků jsem si podrobněji na-
studoval, podle čeho Hlídač
státu svůj žebříček sestavil.
A podle mě dávají hodnotící
kritéria smysl. Takže ano.

Našli jste po dobu vašeho
starostování nějaká závaž-
ná pochybení po svých
předchůdcích?
Víte, já k takovéto otázce

přistupuji s určitou pokorou.
Jednou se budou hodnotit
i moje kroky, a nikdo není
bez chyb. Politika je navíc tý-
mová hra a v některých přípa-
dech je třeba připustit, že
moji předchůdci nemuseli
v okamžiku rozhodování vě-

dět to, co víme nyní my.
Nicméně je faktem, že u ně-
kterých služeb se nám třeba
podařilo přesoutěžit dodava-
tele a srovnatelné služby zaji-
stit citelně levněji. Bohužel
některé smlouvy jsou před vy-
pršením platnosti prakticky
nevypověditelné a narovnání
vztahů je o to komplikovaněj-
ší. Samostatnou kapitolou
jsou některé pozemkové
transakce, ze kterých zůstává
rozum stát. Například tu
máme legendární fotbalový
stadion Viktoria Žižkov, ko-
lem kterého byly městskou
částí v uplynulých desetile-
tích rozprodány pozemky
tak „důmyslně“, že k němu
prakticky nemáme přístupo-
vou cestu. Namístě, kde vmi-

nulosti byla vstupní brána,
část zázemí a parkoviště,
v současné době probíhá de-
veloperská výstavba. To jsou
hlavní důvody, proč stadionu
letos odebral FAČR licenci
pro druhou ligu, a my vede-
me komplikovaná jednání
s nynějšími vlastníky pozem-
ků, aby nás na stadion vůbec
pustili. Podobných příběhů
bych mohl vyprávět desítky.

Řekněte, existuje jednodu-
chý recept v boji proti ko-
rupci?
Ne. Žádný jednoduchý re-

cept neexistuje. Je to běh na
dlouhou trať a je s tím spoje-
na celá řada opatření. Součas-
ně musím říci, že právě zá-
kon o registru smluv dává vel-
ký smysl. Já netvrdím, že je to
věc zcela neprůstřelná, ale po-
dle mě to byl průlomový čin.
Mimochodem, Praha 3 se ke
zveřejňování smluv dobrovol-
ně odhodlala již v roce 2014,
a to ještě předtím, než vznikl
příslušný zákon.

K čemu je taková studie
pro české úřady dobrá?
Myslíte, že se negativně
ohodnocené instituce
„chytí za nos“ a budou se
chovat jinak? Není snad je-
diným účinným nástrojem
proti korupci vyšetřování
policie a soudy?

Ta studie vychází ze zmíně-
ného registru smluv. Je to ná-
stroj veřejné kontroly a kaž-
dý, kdo uzavírá smluvní
vztah, teď dobře ví, že kontro-
la probíhá. Je to preventivní,
ale účinný nástroj. Je třeba si
uvědomit, že když někdo uza-
vírá smlouvy těsně pod limi-
tem otevřených výběrových

řízení jako na běžícím pásu,
nedělá nic nelegálního a trest-
ní odpovědnost mu za to ne-
hrozí. Nicméně pozornost
opozice, novinářů a veřejnos-
ti tím přitáhne.

Hospodaříte se stamiliony
korun. Do jakých akcí
v současné době vkládá
Praha 3 nejvíce peněz?
V roce 2019 jsme měli in-

vestiční výdaje ve výši 337mi-
lionů korun. Nejvíce peněz
šlo do rekonstrukcí panelo-
vých domů, výstavby nové
mateřské školy a oprav bu-
dov základních škol. Zhruba
60 milionů korun plynulo do
správy zeleně, úklidových
prací a péče o veřejné plochy.
Poměrně velké výdaje jdou
i do sociálních služeb a škol-
ství. Celkové výdaje radnice
byly 972 milionů korun.

A do čeho se vaše městská
část chystá v dalších letech
investovat nejvíce?
Musíme dotáhnout sliby

zminulosti a postupně revita-
lizovat zbývající panelové
domy. Máme ambici opravit
největší náměstí Prahy 3 – Jiří-
ho z Poděbrad – a připravuje-
me opravu několika dalších
náměstí po celé Praze 3. Čeká
nás stavba další školky, na
Havlíčkově náměstímámede-
set let prázdnou školní budo-
vu, kterou bude třeba celou
rekonstruovat. Nevyhovující
je i naše budova v Seifertově
ulici. Tam si lidé chodí třeba
pro doklady a na stavební
úřad. Paradoxně je to navště-
vovanější část úřadu než naše
krásná historická budova na
Havlíčkově náměstí, kde sídlí-
me. MAREK PEŠKA

Starosta městské části Prahy 3 Jiří Ptáček PRAHA3.CZ

Hlavními faktory byly kvalita
zveřejňování smluv, množství
zakázek pro spřátelené firmy
politických stran, tajení cen
zakázek či podezřelé věci,
jako je uzavírání smluv
o víkendu.

● Nejlépe hodnocenou institucí
s nejnižším rizikem korupce
v rámci ČR byl Státní zeměděl-
ský intervenční fond, dále Stát-
ní pozemkový úřad a Základní
škola Campanus, Praha 4.

● Praha 7, která je bojem proti
korupci v hlavním městě
známá, skončila z 1012 hodno-
tících obcí, měst či státních
firem na 198. místě. Vůbec
nejhůře ze všech městských
částí dopadla Praha 4 (971.).

● Do projektu je zařazena
každá dostatečně velká státní
instituce – tedy taková, která
má v registru smluv alespoň
60 smluv se soukromými
firmami, nebo je obrat těchto
smluv vyšší než 48 milionů
korun za kalendářní rok.

● Výsledky nejsou soudním
rozhodnutím, jestli se někdo
chová korupčně, nebo ne. Je
to index, jenž porovnává lepší
a horší úřady.

● Hlídač státu je nezisková
organizace, která má za cíl
zpřístupnit srozumitelně
informace o hospodaření
státu a samosprávy všem
občanům i úředníkům.

Nedejte zlodějům šanci!

Kompletně zabezpečíme Vaši domácnost i firmu
www.klicovecentrum.cz

NAVŠTIVTE NÁS V PRAZE:
Korunní 28 – Vinohrady
Čsl. armády 21 – Dejvice
U Pekařky 1a – Libeň
Freyova 12/1 – Vysočany

Při předložení tohoto kuponu

sleva 10% na Váš nákup
na libovolné prodejně KLÍČOVÉHO CENTRA v Praze. Akce platí do 31. 12. 2020

inzerce

Riziko korupce je nejnižší ze
všech částí Prahy na „trojce“

Jak Hlídač státu posuzoval české instituce





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 24. září 2020 14

Koronavirová éra
poupravila návyky
milovníků rychlých
občerstvení.

Na rozvozové služby, ale i jíd-
lo kupované do auta (neboli
drive-thru) či platby on-line
nebo kartou si po jarní krizi
Češi zvykli jako nikdy. Své
o tom vědí zástupci řetězce
KFC, jejichž data zpracoval Ip-
sos, agentura pro výzkum ve-
řejnéhomínění.
Zatímco malé restaurace

kvůli pandemii bojují tento
rok o svou existenci, provoz
v restauracích KFC se v létě
i díky zmíněným službám blí-
žil normálním tržbám. V re-
gionech se dokonce zisky vrá-
tily na předkrizové hodnoty.
„Bojovali jsme. Kde to šlo,

nechali jsme otevřené výdej-
ní okénko a drive-thru, fungo-
val KFC Rozvoz. Naše pracov-
níky jsme jen přesouvali, ne-
museli jsme je propouštět
a naši dodavatelé, místní čes-
ké firmy, nás nenechali na ho-
ličkách. Žádné výpadky jsme

nezaznamenali,“ shrnuje pre-
zident KFC pro Česko a Ra-
kousko Libor Hubík.

Méně bankovek a útlum
Asi největší rozmach zaží-

vají restaurace s drive-thru.
Během pandemie se o ně při-
rozeně zájem zvedl a nyní je
jejich podíl na prodejích KFC
stále o několik procentních
bodů vyšší než před krizí.
Úspěch má i služba KFC Roz-
voz. Během pandemie se po-

čet objednávek zvýšil o polo-
vinu, byly v průměru o deset
procent vyšší. „Podle Ipsosu
si třináct procent lidí během
pandemie rozvoz vyzkoušelo
a teď ho používá častěji. Nej-
populárnější je mezi zákazní-
ky ve věku 25 až 34 let. Prů-
zkum také potvrdil, že čtvrti-
na lidí podle průzkumu nyní
víc platí kartou. I v KFC teď
používá hotovost v průměru
o 7,5 procenta lidí méně než
v zimě,“ dodává Hubík.

Útlum turistického ruchu
je na tržbách stále výrazně
znát pouze v restauracích
v centrech oblíbených desti-
nací. Naopak provoz v restau-
racích v regionech se vrátil
do normálu téměř hned po
květnovém znovuotevření.
„Budování nových restaurací
i v menších městech byla
správná volba. Ještě letos pro-
to plánujeme otevření tří dal-
ších restaurací – ve Valaš-
skémMeziříčí, Karviné aMla-

dé Boleslavi,“ uvádí za KFC Li-
bor Hubík.

Nový „Mekáč“
Podobně sebevědomý po-

stoj jako KFC zaujímá v těch-
to dnech také největší konku-
rent tohoto řetězce – McDo-
nald’s. Mekáč, jak se mu
mezi Čechy přezdívá, se totiž
před několika dny pochlubil
novou pobočkou v Olomouci,
do které v době finančních
potíží konkurenčních podni-
ků neváhal investovat nema-
lé peníze. „V honosném seces-
ním domě z roku 1913 jsme
otevřeli na olomouckém ná-
městí Hrdinů v pořadí 103. re-
stauraceMcDonald’s,“ uvádě-
jí zástupci řetězce. „Restaura-
ce nabídne všechny výhody
konceptu restaurace nové ge-
nerace,“ dodávají. V Olomou-
ci jde o třetí restauraci pod
zlatými obloučky. Tentokrát
je to však unikátní prostor,
který vyžadoval maximální
citlivost běhempřestavby. Se-
cesní dům dříve sloužil Olo-
moučanům jako biograf Edi-
son, posléze zde bylo kino
Mír. Nyní prostory vybízí k za-
hnání hladu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Doba pozměnila nejen hygienické návyky. ARCHIV

Do fastfoodu autem a s kartou
Jeden Burger King končí

Ne všechny řetězce rychlého
občerstvení se chlubí jen
úspěchy. Oblíbená pobočka
řetězce Burger King na konci
července opustila prostory na
rohu pražského Václavského
náměstí a ulice Ve Smečkách.

● Hlavním důvodem odchodu
nebyly podle vedení firmy
nízké tržby způsobené
odlivem turistů. Minister-
stvo zemědělství ČR po osmi
letech restauraci neprodlou-
žilo nájemní smlouvu.

inzerce
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Sedm set padesát
tisíc Afroameriča-
nů a Hispánců
může ovlivnit
výsledek prezident-
ských voleb.

Miliardář a bývalý uchazeč
o nominaci demokratů pro
prezidentské volby Michael
Bloomberg, zpěvák John Le-
gend, hvězdný basketbalista
LeBron James a mnoho dal-
ších zaplatí dluhy za bývalé
floridské vězně, aby jim
umožnili v listopadu volit
příštího amerického prezi-
denta. Dárci jsou připraveni
poskytnout 20 milionů dola-
rů (460 milionů korun).
Na Floridě začal nedávno

platit zákon, podle nějž býva-
lí trestanci nemohou volit,
pokud jim po propuštění z vě-
zení zůstal dluh nebo povin-
nost zaplatit poplatky.
Pomoc v podobě zaplacení

dluhů může podle dárců
vzhledemk volebnímu význa-

mu Floridy ovlivnit výsledek
listopadového souboje mezi
nynějším republikánským
prezidentem Donaldem
Trumpem a demokratem
Joem Bidenem.
Peníze pro bývalé vězně

shromažďuje organizace, kte-
rá si říká Floridská komise ob-
novy práv (FRRC). Někteří
z lidí, kteří si trest odpykali
právě na Floridě, mají ještě
zaplatit i desítky tisíc dolarů.

Nový zákon tak brání přijít
k volbám až 750 tisícům li-
dem, zejména Afroameriča-
nům a Hispáncům.
Nejštědřejším dárcem do

fondu byl někdejší newyor-
ský starosta Bloomberg.
„Moci volit je v naší demokra-
cii základní právo a nikomu
by nemělo být upíráno,“ uve-
dl. K akci se připojilo v celých
Spojených státech až čtyřia-
čtyřicet tisíc lidí, k nimž patří
také basketbalista Michael
Jordan, zpěvačka Camila Ca-
bellová nebo režisér Stephen
Spielberg s manželkou Kate
Capshawovou.
Mezi dárci jsou také společ-

nosti jako Warner Music,
Levi Strauss, MTV, Comedy
Central či basketbalové týmy
NBA Orlando Magic a Miami
Heat.
„Přejeme si demokracii,

v níž Američan není nucen
zvolit mezi tím, zda bude mít
co jíst, nebo zda půjde volit.
Svou akcí přispíváme k demo-
kracii, která zahrne všechny
a na niž můžeme být všichni
hrdí,“ uvedl ředitel FRRC
Desmond Meade. ČTK a MET

49,90
74,90� 33%

7,90
9,90� 20%

16,90
29,90� 43%

16,90
32,90� 48%

29,90

16,90
26,90� 37%

12,90
15,90� 18%

7,50
12,90� 41%

BANÁNY
1 kg

MILKA
různé druhy
87,5/100 g
100 g 19,31/16,90 Kč
v limitované nabídce také
další druhy za 16,90 Kč

TRADIČNÍ
MÁSLO 82%*
250 g
100 g 11,96 Kč

MOUKA
PŠENIČNÁ PENNY
polohrubá | 1 kg
v nabídce také hrubá,
hladká 1 kg za 8,90 Kč

MLÉKO TRVANLIVÉ
plnotučné,
3,5 % tuku | 1 l

VLAŠSKÁ JÁDRA
NATURALIA
200 g
100 g 24,95 Kč

ANGLICKÁ SLANINA
ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
100 g

PIVO
BRANÍK
světlé
výčepní
0,5 l
1 l 15,- Kč
záloha na
lahev 3,- Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
24.9. –30. 9. 2020
28. 9. ZAVŘENO

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Bloomberg PROFIMEDIA.CZ

Je prezident
Alexandr Lukašenko včera
složil přísahu a již pošesté
za sebou nastoupil do
funkce běloruského prezi-
denta. Inaugurace se ode-
hrála bez ohledu na protes-
ty, které v zemi propukly
po oznámení jeho zpochyb-
ňovaného vítězství v srpno-
vých volbách. Opozice vý-
sledek hlasování považuje
za zfalšovaný a Lukašenko-
vo zvolení neuznává ani
Evropská unie. AP

• Lékař specialista v oboru Neurologie
• Fyzioterapeut
• Všeobecná a praktická sestra
• Sestra se specializovanou způsobilostí ARIP
• Zdravotnický záchranář
• Ošetřovatel, sanitář

Nabízíme:
» práce v akreditovaném zdravotnickém zařízení,
nově i v odd. ARO a v odd. plastické chirurgie nebo v bariatrické chirurgii

» příjemné kulturně-historické prostředí v centru Prahy
» parkování v areálu nemocnice
» velmi dobré platové podmínky
» pro mimopražské ubytovna, popř. služební byt v Praze 1
» kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25 Kč
» výhody z kolektivní smlouvy (23 hodin volna navíc, penzijní připojištění,
2x ročně příspěvek na kulturu, sport, vzdělávání a rekreaci aj.)

» odborný i osobní růst, a další vzdělávání (kurzy, specializace, semináře,
e-learning, odborné konference aj.)

» možnost uzavření pracovního poměru i na zkrácený úvazek, nebo DPP, DPČ

Kontakt: Yvona Vlčková, vedoucí odd. PaM, t.: 222 801 370, m: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

Nemocnice
Na Františku
Praha 1
přijme:

w
w
w
.n
nf
p.
cz

Sbírka pro bývalé
vězně s dluhem

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 24. září 2020 16

Premiérka Sturge-
onová oznámila,
že přísná opatření
budou zavedena
i ve Skotsku.

Boris Johnson nevyloučil ani
další kroky v boji s nákazou.
Nová opatření mají zpomalit
rychle se šířící druhou vlnu
pandemie. „Musíme jednat
teď... takto můžeme lidi ne-
chat pracovat, můžeme mít
otevřené obchody a školy a
můžeme umožnit naší zemi
posouvat se kupředu, zatím-
co budeme spolupracovat při
potlačení viru,“ uvedl. „Po-
kud nebudeme jednat, mohli
bychom vidět denně stovky
úmrtí,“ poznamenal. Opatře-
ní by mohla platit půl roku,
pokud nenastane zásadní po-
krok. Oznámil, že opatření
zaberou jen tehdy, budou-li
je obyvatelé dodržovat. Zpřís-
ní se i pokuty za jejich poruše-
ní. Za chybějící roušku bude
až dvojnásobná, tedy 200 li-
ber (skoro 6000 korun).
Hospody, bary a restaurace

budou od dneška zavírat v de-
set hodin večer. Budou moct
obsluhovat jen zákazníky se-
dící u stolu. Školy se zatím
uzavírat nebudou. Zpřísní se
takzvané pravidlo šesti, které

omezuje shromažďování lidí.
Nově může být na svatbách
maximálně 15 lidí, dosud
jich bylo 30. Johnson vyzval
obyvatele, aby pracovali z do-
mova, pokud jim to zaměst-
nání umožňuje.
Spojené království hlásí

nejvyšší početmrtvých s covi-
dem-19 z celé Evropy a pátý
nejvyšší na světě.
Britská vláda přijímá opat-

ření, která platí pro obyvate-
le Anglie. Zbylé části Spojené-
ho království – Skotsko, Wa-
les a Severní Irsko – v boji
s koronavirem postupují sa-
mostatně.
Skotská premiérka Nicola

Sturgeonová oznámila, že od

včerejška bude v celém Skot-
sku zaveden zákaz domácích
návštěv. Dosud se opatření
vztahovalo na zhruba
1,75milionu obyvatel Glasgo-
wa a jeho okolí. Stejně jako
v Anglii se restaurace a hospo-
dy ve Skotsku budou zavírat
ve 22 hodin. Toto opatření
platí od zítřka.
Denní nárůsty infikova-

ných ve Skotsku nyní v prů-
měru činí 285, v červenci to
přitom bylo sedm. Počet hos-
pitalizací podle Sturgeonové
také roste, stejně jako počet
infikovaných seniorů. Nová
opatření budou podle skot-
ské premiérky přezkoumána
za tři týdny. ČTK a MET

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Balea
balzám na nohy
100 ml

3990
DLOUHODOBÁCENA

od 15.05.2019 39,90Kč

Kč

Balea
Q10 denní
pleťový krém OF 15
50 ml

5990
11,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.03.2018 59,90Kč

Kč

Ziaja
tělové mléko
s kozím mlékem
400 ml

107
26,75 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.09.2020 107Kč
27.08.2019 129Kč

Kč

Anglie očekává
půl roku omezení

inzerce

Odstupy a roušky v londýnských autobusech AP

Číslo dne

96,2
Takový rozpočtový schodek
v miliardách eur očekává Ně-
mecko kvůli koronaviru v příš-
tím roce.

Harry vyjádřil svůj názor na volby v USA
Britský princ Harry a jeho americká manželka Meghan vyzvali Američany, aby se zaregis-
trovali k listopadovým prezidentským volbám v USA a šli volit. Na videu pro časopis
Time uvedli, že hlas by měli odevzdat všichni, kdo mohou. Manželé žijí v Kalifornii a zřek-
li se povinností členů britské královské rodiny. Meghan již dříve kritizovala kandidáta
Donalda Trumpa za jeho nepřátelské chování k ženám a rozdělování společnosti. Trump,
který volby vyhrál, se o tom dověděl loni a řekl, že netušil, že je Meghan protivná. AP

PROFIMEDIA.CZ

Krátce

Eiffelovka volná
Provoz Eiffelovy věže
v Paříži byl včera obno-
ven. Anonymní oznáme-
ní o uložené bombě
se nepotvrdilo. ČTK
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Otravu nervově
paralytickou
látkou potvrdily tři
na sobě nezávislé
laboratoře.

Ruského opozičního politika
Alexeje Navalného propustili
z berlínské nemocnice Chari-
té. Lékaři se domnívají, že se
po otravě paralytickou lát-
kou ze skupiny novičok zota-
ví. Kritik Kremlu zkolaboval
20. srpna v letadle, jímž se
vracel ze Sibiře do Moskvy.
Nejprve jej ošetřovali v Om-
sku. Po mezinárodním tlaku
a naléhání rodiny byl v bezvě-
domí přepraven do Berlína.
V nemocnici strávil 32 dní.
Zdravotní stav 44letéhoNa-

valného se podle lékařů nato-
lik zlepšil, že bylo možné
ukončit akutní lékařskou
péči. „Vzhledem k paciento-
vu pokroku a jeho stavu je
možné, že se úplně zotaví. Za-
tím je však příliš brzy na po-
souzení případných dlouho-
dobých následků jeho otra-
vy,“ uvedla nemocnice.
Rusko čelí silnému tlaku

ze zahraničí, aby úřady jeho

případ vyšetřily. Moskva ale
stále odmítá, že byl otráven
v Rusku. Odvolává se na léka-
ře v Omsku, kteří tvrdí, že je-
jich laboratorní testy nepro-
kázaly žádnou otravu ani pří-
tomnost toxických látek.
Německá vláda na počátku

září uvedla, že k otravě Naval-
ného byla nade vši pochyb-
nost použita nervově paraly-
tická látka ze skupiny novi-
čok. Kromě německé labora-
toře výsledky potvrdila také
odborná pracoviště ve Francii
a ve Švédsku. ČTK a MET

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

Balea
Home sweet home
sprchový gel
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.07.2020 19,90Kč

Kč

Balea
Schönheitsgeheimnisse
šampon kokosová voda
250 ml

2990
11,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.07.2017 29,90Kč

Kč

Balea
krémová koupel
mléko&med
750 ml

3990
5,32 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 01.07.2020 39,90Kč

Kč

Vaseline
krém na ruce
s antibakteriální
složkou
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.08.2020 49,90Kč
26.06.2020 89,90Kč

Kč

CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

Až dva dny by na odbavení
mohly od počátku příštího
roku čekat kamiony přijíždě-
jící z Británie do EU. Brit-
ským přepravním firmám to
napsal člen kabinetu Michael
Gove (na snímku). Nepřízni-
vý scénář by nastal v případě,
že se EU a Británie nedohod-
nou na smlouvě regulující
vzájemné ekonomické vzta-
hy. „Mohlo by to vést k tomu,
že se v přístavech v Kentu vy-
tvoří fronta až sedmi tisíc ka-
mionů čekajících na odbave-
ní,“ upozornil Gove. Člen brit-
ského kabinetu zdůraznil, že
se jedná jen omodel nepřízni-
vého vývoje, a nikoli o před-
pověď. Komplikace se dají
očekávat také pro kamiony
na cestě z EU do Británie. Po-
dle dokumentu by zhoršená
situace na hranici mohla tr-
vat přinejmenším dva týdny.
Problémy s odbavením by ale
mohly pokračovat po několik
měsíců, pokud budou celní
kontroly přísné. AP

Fitko na ulici
Jsme proti covidu. Nemá-
te roušku? Tak kliky. Tak
to platí v Medanu na ostro-
vě Sumatra v Indonésii.
Policisté a vojáci na provi-
nilce bedlivě dohlížejí. AP

Vdova proti
Trumpovi
Cindy McCainová, vdova
po senátorovi a republikán-
ském uchazeči o Bílý dům
v roce 2008 Johnu McCai-
novi, chce vyslovit podpo-
ru demokratickému kandi-
dátovi Joeu Bidenovi. Je to
facka republikánskému
prezidentu Donaldu Trum-
povi a může zhoršit vyhlíd-
ky v Arizoně, odkud McCai-
novi pochází. Trump má
s jejich rodinou napjaté
vztahy od doby, co Johna
znevažoval při předvoleb-
ní kampani v roce 2016. Ni-
kdo z vlivné rodiny se však
dosud nepostavil za Trum-
pova rivala. McCain byl
jako pilot v roce 1967 ve
Vietnamu sestřelen, zajat,
mučen. „Mám rád lidi, kte-
ří se nenechají zajmout,“
řekl v roce 2016 Trump na
adresu McCaina. Sám se
však vojenské službě v ar-
mádě úspěšně vyhnul. AP

Navalnyj s manželkou AP

Neshodnou se.
Odnesou to
„kamioňáci“

Krátce Navalnyj
už opustil
nemocnici



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 24. září 2020 18

Nezaplacené
nájmy, výplaty
i faktury za proud.
Kinaři nemají co
promítat.

Nemáte-li náladu na trochu
toho neradostného čtení, do-
poručuji odvrátit zrak.
Navždy se totiž schyluje ke
konci biografů tak, jak je
všichni známe.

Uvidíme se na Netflixu
Kinaři, podobně jako třeba

provozovatelé divadel či re-
stauratéři, dostávají letos po-
řádně zabrat. Je nasnadě, že
se z toho bez schůdného
množství diváků nedosta-
nou. Zároveň jim však ale ne-
mají moc co nabídnout.
Většina tuzemských ki-

nopremiér patřila domácí
tvorbě typu Šarlatána, Havla
či třetích Bobulí. Nové zahra-
niční kousky diváci museli
povětšinou oželet či si je pus-
tit na některé VOD platformě
typuNetflix či HBOGO. Právě

zde si lidé místo klasických
premiérových čtvrtků nyní
musí zaškrtávat chystané pre-
miéry zahraničních pecek.
Pokud se nějaké studio

přesto rozhodne pro risk
a pustí do kin snímek, místo
aby ho nechalo v archivu na
lepší časy, krutě narazí. Své
o tom vědí například tvůrci

akčního sci-fi spektáklu fil-
mového vizionáře Christo-
phera Nolana Tenet, který je
nyní jako jediný větší, a hlav-
ně nový americký film k vidě-
ní v českých kinech.
U listopadové bondovky by

mohlo být tržebně ještě hůře.
Dodržení data premiéry je
však navázáno na řadu již

uskutečněných marketingo-
vých smluv. Pozdržet prostě
nejde. Osudy stále ještě letoš-
ních amerických snímků
Duna, Wonder Woman 1984
nebo Black Widow jsou za-
tímnejasné. Dá se ale předpo-
kládat jejich nevyhnutelný
odklad minimálně o několik
měsíců.

Hra o přežití
Vláda pro kinaře, podobně

jako pro již zmiňované diva-
delníky a restauratéry, fi-
nanční podporu prozatím ne-
chystá. Nezaplacené účty
a faktury za nájem jsou však
pro ně v těchto dobách denní
realitou. Podíváme-li se na
problém z širšího světového
hlediska, zjistíme, že situace
je ještě smutnější. Velká fil-
mová studia se totiž ocitají
v pozici, kdy už klasická kina
de facto nepotřebují. Budují
si totiž vlastní streamovací
platformy, kdemohou své no-
vinky prezentovat. Navíc bez
„zbytečných“ poplatků pro
kinaře.
Disney má svou interneto-

vou televizi Disney+, Warner
bros mají HBO Max. Univer-

sal je zase součástí sítě Pea-
cock pojmenované podle
loga NBC a Paramount chystá
svou vlastní internetovou tel-
ku na příští rok. Studia tedy
nemají motivaci kinaře kdo-
víjak zachraňovat.

Vzácný zážitek
Netflix i ostatní streamova-

cí giganti už teď prezentují
de facto každý pátek něco
jako trhák na dnešní večer.
Chození do kamenného kina
se tak podle aktuálních pro-
gnóz stane postupně na ce-
lém světě stále větší vzácnos-
tí, kterou lze přirovnat ke
koncertu kapely či zmiňova-
nému divadelnímupředstave-
ní. Jakkoli nám může připa-
dat tahle neradostná apoka-
lypsa kinoprůmyslu z pohod-
lí České republiky na hony
vzdálená, brzy nám možná
nezbude než chodit do kina
buďto na nové tuzemské
kousky, nebo na německé ko-
medie či francouzské artové
kousky.

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

Instrukce k soutěži:

Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA,
TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ
(A, B, nebo C) a do předmětu
e-mailu uveďte BÁBOVKY.
Tři soutěžící se správnou odpovědí
získávají dárkový balíček s filmem
Bábovky. Výherci budou kontaktováni
e-mailem do 2 pracovních dnů. Více
informací o pravidlech soutěže
a vyzvednutí cen najdete
nawww.metro.cz

VYHRAJTE
S NÁMI A FILMEM BÁBOVKY DÁRKOVÝ BALÍČEK!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Jak se ve filmu jmenuje postava J. Langmajera?

a) Zdeněk b) Brandon c) Kim

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

WonderWoman 1984 VERTICAL ENT.

Spořivější diváci již nyní přeskakují
z jedné internetové televize na druhou
přesně podle atraktivity aktuální
nabídky. Důvod je prostý. Nechtějí
si nákladně předplácet všechny
najednou.

● Právě fakt, že se nikomu nechce platit
více platforem najednou, je asi jedinou
brzdou hromadného odchodu diváků
z kin. Internetové televize také často
nabízejí několik dní užívání zdarma.

Cílem každoročních zářijových
Dnů českého piva je oslava čepo-
vaného piva a podpora hospod
a restaurací spojená se svátkem
patrona českého piva – svatého
Václava. Letos se akce Českého
svazu pivovarů a sladoven pod mo-
ttem POVSTAŇTE! JDEME NA PIVO
uskuteční již poosmé, a to ve dnech
23. až 30. září. Pivovar Svijany,
stejně jako řada dalších českých
pivovarů, se do Dnů českého piva
každoročně zapojuje a vaří jen pro
tuto příležitost silné světlé pivo
DUX. Letos bude oblíbený jantaro-
výv ležák opět na čepu vyv braných
více než dvou set svijanských re-
staurací.
Skuteční fanoušci svijanského piva
si už začátek podzimu bez DUXE
snad ani neumějí představit. Patro-
nu českého piva vzdává toto silné
pivo poctu již svýv m plným názvem
- DUX Wenceslaus Bohemicus. Po-
prvé pivovar DUX uvařil před tře-
mi lety a díky úspěchu, který nová

Svatý Václav letos opět
přináší do vybraných
restaurací jantarový
svijanský DUX!

jantarová třináctka sklidila, už ji
každoročně vaří tak, aby byla kon-
cem září v nejlepší formě.
„DUX je plný a hutný, ale sou-
časně také hladký a jemný. Patří
mezi silnější piva – obsahuje 5,5
procenta alkoholu. Jantarovou
barvu a vyv vy áženou hladkou chuť
mu dává kombinace vybraných
humnovýv ch sladů, jemnou chme-
lovou hořkost zase žatecký chmel
odrůdy Sládek doplněný tradičně
pěstovaným Osvaldovýv m klonem
Žateckého poloraného červeňáku
z našich vlastních chmelnic. A to,
že je nepasterovaný, nemusím ani
dodávat, to jsou všechna svijanská
piva,“ říká svijanský sládek Petr
Menšík.

Výjimečné pivo ze Svijan
pro Dny českého piva

Soumrak biografů je za dveřmi

Výhodné balíčkyinzerce
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Zamíří do
Varšavy
Nový film rumunského re-
žiséra Bogdana George
Apetriho Neznámý (Un-
identified), který vznikl
v rumunsko-česko-litevské
koprodukci, byl vybrán do
mezinárodní soutěže nad-
cházejícího 36. ročníku Var-
šavského mezinárodního
filmového festivalu.
Prestižní festival kategorie
A se koná od 9. do 18. října
a bude na něm uvedeno
i dalších šest českých fil-
mů. Mezi nimi také premié-
rově Modelář Petra Zelen-
ky či snímek Havel. MET

Pořadatelé slibují,
že peníze za vstu-
penky na Lucii bu-
dou popřípadě
vracet.

Pořadatelé koncertu skupi-
ny Lucie, který se má konat
28. září, na závěr festivalu
Praha Září na Výstavišti v Ho-
lešovicích, slíbili případné
vrácení vstupného. Organi-
zátoři však věří tomu, že do
plánu nezasáhnounová vlád-
ní opatření. Podle těch aktu-
álních se venkovní kulturní
akce může účastnit 2000 se-
dících diváků, pokud jemož-
né vytvořit sektory po 500 li-
dech.
Koncert jedné z nejúspěš-

nějších tuzemských popo-
vých skupin se pro sedící po-
sluchače odehraje u Křižíko-
vy fontány. „Vzhledem

k tomu, že cítíme určitou ne-
jistotu, kterou vyvolávají
různé změny ve vládních
opatření, rozhodli jsme se
ujistit diváky, aby se nebáli
pořídit si i poslední zbývající
vstupenky, které jsou v pro-
deji. Jedna jistá věc v době
plné změn tedy za nás zní
takto: Kdyby došlo na nejhor-
ší a koncert Lucie v pondělí
neproběhl, vrátíme všem
vstupné. Hlavně ale vzkazu-
jeme: Nebojte se, je to tu ven-
ku bezpečné,“ uvedl David
Gaydečka, jeden z iniciátorů
akce Praha Září.
Koncert Lucie je součástí fi-

nále akce, ve kterém se divá-
ci mohou těšit na tři velké
koncerty. Zahájí ho kapela
Monkey Business vystoupe-
ním s názvem Slavnostní fi-
nále 26. září, druhý den po-
kračují The Tap Tap koncer-
tem Zachraňte The Tap Tap
a vše zakončí 28. září Lucie
akcí nazvanou Jediný praž-
ský koncert. ČTK

Brutal Assault.
Kapely přijedou
Jak je známo, festival Bru-
tal Assault se bohužel mu-
sel přesunout na následné
léto 2021. „S radostí ozna-
mujeme, že máme potvr-
zenu většinu kapel z odsu-
nutého ročníku, který se
rovná celkovým 90 pro-

centům,“ sdělili pořadate-
lé. „Pokud však na soupis-
ce někdo nenachází jakou-
koli z ‚loňských‘ kapel,
stále nemusí věšet hlavu,
neb dopotvrzování dosud
probíhají a někteří z před-
chozích interpretů se do
line-upu ještě dostanou,“
doplnili. Festival proběh-
ne 10.–14. srpna v Pevnos-
ti Josefov.

OMenzelovi
Zejména kolem filmů
Ostře sledované vlaky
a Kdo hledá zlaté dno se
na festivalu Febiofest toči-
la debata věnovaná Jiřímu
Menzelovi. Uskutečnila se
v prostorách Zahrady Sa-
varin v Praze, kam ke
zklamání pořadatelů dora-
zila jenom hrstka lidí. MET

Máte:
• střední vzdělání s výučním

listem
• samostatnost i schopnost

týmové práce
• pečlivost, zodpovědnost

Chcete mít:
• zázemí stabilní společnosti
• zaměstnanecké benefity
• pracovní smlouvu na dobu

neurčitou
• zaměstnanecké jízdné i pro

rodinné příslušníky (Lítačka)

Na pozici

AUTOMECHANIK

Více na: dpp.jobs.cz
800 220 020

VOLEJTE
ZDARMA

CINEMART

Koncert
snad bude

Krátce

inzerce
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Spojením tvorby fotografa
Zdeňka Lhotáka ze zlaté éry
fotbalové Sparty a výpovědí
z pera novináře Tomáše Po-
láčka se zrodila ojedinělá pu-
blikace o fotbalovém zákulisí
v 80. letech minulého století.
Nyní ji můžete podpořit na
crowdfundingovémwebu. Dr-
žitel ceny World Press Photo
Lhoták v rozhovoru pro Met-
ro vzpomínal na slavné časy.

Jak jste se dostal k focení
fotbalové Sparty?
Jsem absolvent FTVS, který

se rozhodl, že se bude živit fo-
tografií. Po roční vojně ve
funkci fotografa v Dukle Pra-
ha jsem v roce 1977 začal do-
kumentovat všechny sporty
včetně fotbalu ve Spartě.

Jakou máte nejvýraznější
vzpomínku na úspěšné ob-
dobí Sparty z 80. let?

Neintenzivněji jsem proží-
val dramatické zápasy v Žili-
ně 1984 a v Banské Bystrici
1985, v nichž se rozhodovalo
o zisku titulu. Z utkání si nic
nevybavuji, ale pozápasové
emocemezi fanoušky a hráči,
které jsem fotografoval v šat-
nách, autobuse i v letadle,
byly nezapomenutelné a jsou
zachované na fotografiích.

Kdo byl váš nejoblíbenější
hráč?
Hodně jsem si vážil Honzy

Bergera a Ivana Haška, ale
i ostatní hráči byli v soukro-
mí skvělí parťáci.

Jak vás napadlo vydat ze
svých fotografií knihu?
V roce 1985 jsem fotografie

ze zákulisí fotbalové Sparty
ve formě ručně vázané knihy
využil pro diplomovou práci
na FAMU. Po třiceti letech
jsem si uvědomil, že tyto uni-
kátní snímky mají velký po-
tenciál a že tehdejší fotbaloví
hrdinové i fandové by si za-
sloužili zveřejnění a zachová-
ní těchto obrazových vzpomí-
nek nejen prostřednictvím
výstavy, ale i ve formě knihy.

Na co se mohou kromě fo-
tek fanoušci v knize těšit?
Jsou tam nejen záběry ze

hry, ale i dramata a emoce
odehrávající se na tribunách.
Využil jsem i možnost foto-
grafovat v šatnách, sprchách,
v letadle i v soukromí fotbalo-
vých idolů té doby. Fotografie
jsou většinou doplněny vtip-
nými komentáři hráčů jako
Berger, Hašek, Jozef Chova-
nec či Václav Němeček, kteří
po letech ochotně zavzpomí-

nali na slavná osmdesátá
léta.Možná se v ní najdou i se-
riózní padesátníci, kteří před
třiceti lety „bojovali“ za Spar-
tu ve slavném kotli.

Sledujete nyní Spartu, kte-
rou trénuje Václav Kotal,
jenž hrál za Spartu v obdo-
bí, kdy jste ji fotografoval?
Ano, a jsem moc rád, že se

momentálně Spartě daří a že
se jí daří právě pod vedením
Václava Kotala. Dobře si na
něj pamatuji z doby, kdy on
exceloval na hřišti a já ze zá-
mezí lovil dramatické záběry
ze hry. Mimochodem, na stra-
ně 66 v knize najdete Václava
Kotala, jak na začátku 80. let
skóruje hlavou a slaví.

Byl jste oceněn v soutěži
World Press Photo, o jaké
snímky z roku 1985 šlo?

Byly to fotky zablácených
vojáků s názvem Spartakiáda.
Myslím, že si cenu zasloužily,
což potvrzuje zájem sběrate-
lů z celého světa. PAVEL URBAN

KRISTÝNA
PODZIMKOVÁ
„Z Ulice jsem sama vycouvala.
Nechtěla jsem se vyprofilovat
jako seriálová herečka.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

100.7 FM | R-REGION

NATANKUJTE ZADARMO

Po celé září vyhrávejte v našem vysílání poukázky
na pohonné hmoty v hodnotě 1 000 Kč!

s Českým rozhlasem Region

Zdeněk Lhoták a jeho fotka z tréninku Sparty ARCHIV, Z. LHOTÁK

inzerce

Fotil v šatnách či
letadle, bude kniha

Přesunou se o rok
Trojice zpěvaček Iva Bitto-
vá, Lenka Dusilová a Moni-
ka Načeva se spolu měly
sejít v listopadu a rozlou-
čit se speciálním společ-
ným koncertním progra-
mem Spolu s podtitulem
Naposledy. Vzhledem k si-
tuaci kolem pravidel v po-
řádání kulturních akcí se
koncerty v Brně a Praze
přesouvají na listopad
příštího roku.

Všechno je jinak
Jubilejní 25. ročník festiva-
lu 4+4 dny v pohybu pro-
běhne od 9. do 17. října.
V centrum kultury s diva-
dlem, tancem či koncerty
se promění 15 let uzavře-
ná secesní budova Nové
strašnické školy a přilehlá
zahrada. Letošní ročník se
zaměří na prezentaci do-
mácí umělecké scény
a téma vzdělávání. Motto
zní Všechno je jinak. MET

Krátce
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Teplotní rekordy: 1,6 °C (1889) 25,5 °C (1866) Bio:

Počasí

„Rychle, tomu covidu
zdrhneme.“

ZDENĚK ŘEZNÍČEK
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.30 Zpátky se Sobotou
23.25 To je vražda, napsala:

Konečně na svobodě
00.55 AZ-kvíz
01.20 Toulavá kamera
01.55 Rajské zahrady II
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby

17.20 Pod hladinu zamořskými
legendami (2/2)

18.15 Na cestě po Dubaji
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Utajená řeč peněz (2/13)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Velká Británie z výšky
21.00 Mongolsko – země

modrého nebe (4/4)
21.30 Tresty v Čechách (4/6)
22.00 Generál Eliáš
23.20 Queer: Stockholmské

důtky slasti
23.45 Tři dívky z Facebooku
00.40 Gomora II (11/12)

15.55 Castle na zabití II (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3899)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (977, 978)
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Castle na zabití II (4)
00.35 Odložené případy V (16)
01.25 Odložené případy V (17)
02.05 Život ve hvězdách
02.35 Krok za krokemV (20)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (792)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (45)

Lásky z minulosti.
Seriál (ČR, 2020)

21.35 Vinaři II (10)
Blanka. Komediální
seriál (ČR, 2015)

22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VII (11)
01.55 Walker,

Texas Ranger II (13)
03.00 Jake a Tlusťoch III (1)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

23/27 °C 16/20 °C 10/14 °C 10/14 °C
NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.
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Mautí King
Zdravým

stravováním. Hlavně
ovoce a zelenina.

ČLUNY

Řešení sudoku

ČÍM VÍC,
TÍM LÍP
Kolumbijská Bogota se nachází ve více než 2600 m n. m. Jed-
na z nejlepších vyhlídek na město je z hory Montserrate, kam
se dá dojít pěšky nebo dojet lanovkou. Já se rozhodla na vy-
hlídku dojít pěšky, a to už v den svého ubytování. Mám kama-
rády z Bogoty a ti mě předem upozornili, že město může být
trochu nebezpečné, je tedy potřeba nevzbuzovat pozornost,
což jsem se snažila dodržet. Byla neděle, a i přesto (nebo prá-
vě proto?) venku nebylo moc lidí. Ráda se pohybuji po ruš-
ných ulicích, kde je víc lidí – tam je i více svědků, ale mapa

mě tentokrát svedla
mimo. Dostala jsem se
k parku skoro bez lidí, ale
už mi zbývala méně než
půlka cesty, takže jsem se
rozhodla pokračovat. Do-
šla jsem až na silnici. Za
chvíli mě začalo znervóz-
ňovat, že jdu po krajnici

prakticky sama a za mnou byli dva muži divného vzhledu.
Moje fantazie začala pracovat, v hlavě jsem si představila ty
nejhorší scénáře. Takhle rychle jsem nikdy nešla, srdce mi
tlouklo jak o závod, mým jediným přáním bylo dojít na ko-
nec silnice k místu, kde měla být lanovka. To se mi podařilo
a bez úhony, moji potenciální okradači byli (zřejmě) jen v mé
mysli. Pod lanovkou jsem navíc pochopila, proč jsem potkala
tak málo lidí. Vypadalo to, jako by se celá Bogota rozhodla vy-
dat právě sem (jen jinou cestou). Já byla šťastná, že jsem v bez-
pečí davu, a rozhodla se, že dnes už pěšky nepůjdu. Stoupla
jsem si do fronty a po dvou hodinách se dostala nahoru. Vý-
hled stál za to, ale stejnou cestu k němu už opakovat nebudu.

Jiřík Bohemák Evolet
Jako hodně

Čechů,
pivem.

Sylvie A. Hermiona
Vitamín D sluncem

a vitamín C
ovocem.

Jak doplňujete vitamíny?

Anketa

Pozor na samotu
Už zase hrozí zavírání do-
movů pro seniory i nemoc-
nic. Myslím si, že to není
šťastné řešení. Proč? V do-
movech pro seniory a ne-
mocnicích (hlavně LDN
apod.) jsou lidé dlouhou
dobu. Vždyť jim zavřením
totálně zpřetrháte sociál-
ní kontakty! Navíc nikdo
neví, na jak dlouho se bu-
dou zavírat. Podle mě hor-
ší než nemoc sama je prá-
vě smutek a samota, která
navíc může také zabíjet.
Vždyť lidé, kteří jdou na
návštěvu, jdou na návště-
vu proto, že jim na těch
seniorech/nemocných zá-
leží. Nechtějí jim ublížit.
Nikdo tam, podle mě,
nepůjde s tím, že o sobě
ví, že je nemocný a může
toho druhého ohrozit.
Právě proto, že má toho
druhého rád. Nestačilo
by tak, namísto striktního
zavření, měřit před vstu-
pem teploty, dezinfikovat
a nosit respirátory?
A vsadit více na odpověd-
nost lidí?

MARIE HURYCHOVÁ, PRAHA 15

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Softbal tolik prostoru v Metro nedostává. Tentokrát ale uděláme
výjimku, a to díky tomu, že@spectrumpraha dalo na Instagramu
k této fotce hashtag #mojemetro. U snímku je popisek: „Juniorky
v dramatickém finále 2. ligy vítězí nad Kotlářkou a postupují do
extraligy juniorek!“Metro vám gratuluje!

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Moje fantazie začala
pracovat, v hlavě
jsem si představila
ty nejhorší scénáře.



Pozor na zatuhlé tyčinky
termostatických ventilů
Důležité je před začátkem
vytápění zkontrolovat ter-
mostatické hlavice a přede-
vším termostatický ventil,
který se nachází za termo-
statickou hlavicí. Většina
z nás totiž nechává přes
léto termostatickou hlavici
v poloze na minimum –
tedy máme „zavřené“ tope-
ní. Tím po celé jaro a léto
zůstává termostatický ven-
til ve stlačené poloze, kde
může regulační kuželka
zatuhnout. V tomto přípa-
dě by nám radiátor velmi
špatně hřál – můžeme to
přirovnat k zavzdušněné-
mu topení.
Pokud jste měli i vy přes
léto termostatickou hlavi-
ci v poloze „vypnuto“, je
nutné nyní termostatickou
hlavici několikrát protočit
přes všechny polohy. Za-
čne-li se už vytápět a ra-
diátor bude sotva vlažný,
budete muset termosta-
tickému ventilu pomoci
více. Sejměte hlavici ven-
tilu a čímkoliv dostatečně
úzkým a plochým zkuste
vřeteno stlačovat a pouš-
tět, a tak ho rozpohybovat.
Obvykle toto řešení stačí.
Pokud jste nebyli úspěšní,
budete muset ventil vymě-
nit.
Jak tomuto problému pro
příští rok předejít? Je to
jednoduché. Stačí po konci
topné sezóny nechat ter-
mostatickou hlavici v ote-
vřené poloze.

Kdo platí výměny termo-
statických hlavic a opra-
vu radiátorů?
Zda budete muset sáhnout
do vlastní peněženky, zále-
ží na ustanovení prohláše-
ní vlastníka budovy a dále
pak na rozhodnutí shro-
máždění. Standardně se
termostatický ventil i ter-
mostatická hlavice hradí
z dlouhodobé zálohy SVJ
(fond oprav), někde jsou
tyto prvky rozděleny, při-
čemž termostatický ventil

hradí SVJ a termostatickou
hlavici si hradí vlastník
bytu.
I u otopných těles záleží
na prohlášení vlastníka
budovy. Otopná tělesa jsou
většinou součástí zařízení
bytu a opravy tedy hradí
konkrétní vlastník bytové
jednotky. Pokud jsou otop-
ná tělesa v prohlášení defi-
nována jako společná část
domu, pak jsou opravy hra-
zeny z fondu oprav.

Je vám už v bytě zima?
Začátek topné sezóny
a začátek vytápění bytů
není totéž
Po provedených kontro-
lách a opravách radiátorů
už jste na začátek topné
sezóny dobře připraveni.
A kdy se teplých radiátorů
dočkáme? Začátek topné
sezony stanoví vyhláška
Ministerstva průmyslu
a obchodu č. 194/2007 Sb.
na 1. září. K tomu, aby
teplárny začaly pouštět
teplo do vašich radiátorů,
ale musí být splněna ještě
druhá podmínka, kterou
je odpovídající průměr
venkovní teploty. Ta musí
být dva po sobě následu-
jící dny nižší než +13 °C
a přitom podle předpovědi
nelze očekávat následující
den výrazné oteplení.
Pokud po zahájení vytá-
pění dojde k výraznému
oteplení, vyhláška umož-
ňuje teplárnám opět vytá-
pění přerušit. Konkrétně
se vytápění bytů omezí
nebo přeruší tehdy, jestli-
že průměrná denní teplota
venkovního vzduchu v pří-
slušném místě nebo lokali-
tě vystoupí nad +13 ºC ve
dvou po sobě následujících
dnech a podle vývoje po-
časí nelze očekávat pokles
této teploty pro následující
den. Takové kolísání teplot
je typické právě pro dru-
hou polovinu září. Pokud
denní teploty venkovního
vzduchu opět klesnou pod
+13 ºC, vytápění bude opět
obnoveno.

Dané termíny topné se-
zóny neplatí pro domy
s vlastní kotelnou a pro lo-
kálně vytápěné byty. Tam
zahájení vytápění záleží
jen na jejich
rozhodnutí.

DOMOV
komerční příloha čtvrtek 24.září 2020

Ani největší optimista už nemůže popřít fakt, že se
blíží podzim. Možná i vy jste už pocítili, že je v bytě
chladněji. Během několika dní se už pravděpodobně
začne topit. Věnujte pár minut na rychlou kontrolu
topných těles, aby na vás místo tepla nečekaly stude-
né radiátory.

www.okolobytu.cz

Skutečný začátek
topné sezóny se
blíží. Co je nutné
právě teď udělat?
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Centropol se posta-
ral o devadesátile-
tého Jiřího Linhu.

„Je mi už skoro devadesát let,
nejsem žádný mladík. Léta
jsem byl spokojeným zákaz-
níkem Centropolu. Jednoho
dne ale někdo vytočil mé čís-
lo amluvil o soutěži na nejlev-
nější energie. Neměl jsem
v tom moc jasno, ale násled-
ně jsem se dozvěděl, že jsem
na tuto hru prý přistoupil, ne-
vím… A potom se to rozjelo.
Najednou ti lidé začali rozho-
dovat, kdo mi bude dodávat
plyn, kdo elektřinu. Byl jsem
z toho hrozně nešťastný.
Když jsem chtěl vše vrátit do
původního stavu, začaly mi
chodit výhrůžné dopisy ve sty-
lu – zaplať, nebo budeš bez
plynu i bez elektřiny! Čekala
mě náročná operace a tohle
nestydaté chování mně vůbec
nepřidalo,“ líčí Jiří Linha.

Když byl pan Linha v ne-
mocnici, obrátil se na Aleše
Pospíšila, který se k nepocti-
vému chování na energetic-
kém trhu opakovaně vyjadřo-
val v médiích. S Alešem se
sblížili, společně s dalšími ko-
legy dali hlavy dohromady
a řekli si, že takhle to prostě
nechat nemohou.
„Příběh pana Linhy jen uka-

zuje, jak velkým rizikem jsou
na energetickém trhu aukční

společnosti, jejichž zástupci
zákazníkům slibují pofiderní
úspory. Zaměřují se přede-
vším na seniory, které snad-
něji vlákají do pasti. Princip
aukce spočívá v tom, že zpro-
středkovatel vytvoří skupinu
domácností nebo firem, o kte-
ré pak jednotliví dodavatelé
energií soutěží výhodnější ce-
nou. Když ale těmto zpro-
středkovatelům odsouhlasíte
přihlášku do energetické auk-

ce, můžete si zadělat na pro-
blém,“ říká Aleš Pospíšil.
Problémem je, že vykutále-

ný zprostředkovatel a jeho
parťáci si z vás udělají vazaly,
se kterými si dělají, co chtějí.
Samozvané aukcionáře neza-
jímá, jestli vám skutečně
bude schopen nabídnout tu
nejvýhodnější cenu. Mno-
hem důležitější je pro něj
výše provize, kterou dostane
od dodavatele energií. „Často

se stává, že je dopředu domlu-
ven pouze s jediným tako-
výmto dodavatelem, takže
ani k žádné aukci nedojde.
Když chce zákazník nevýhod-
nou smlouvu zrušit, nemůže,
protože bymusel zaplatit tuč-
nou pokutu,“ vysvětluje Po-
spíšil.
Případ pana Linhy se nám

naštěstí podařilo vyřešit,
z nevýhodné smlouvy jsme
ho vyvázali a vrátili zpět pod
naše křídla. Spokojenost
pana Lin- hy je pro nás vel-
kým zadostiučiněním.
V jeho osobě jsme nalezli ne-
jen věrného zákazníka, ale
i bezvadného člověka a skvě-
lého muzikanta, kterého si
předevšímdříve narození pa-
matuji jako kapelníka slav-
ných Linha Singers.
„S Jiřím Linhou už spřádá-

me plány, jak náš Centropol
spojit s jejich uměleckýmpro-
gramem. Slíbili jsme si, že
u lahve dobrého červeného
něco vymyslíme,“ dodává
spiklenecky Pospíšil.

Jiří Linha 2x ARCHIV Aleš Pospíšil, manažer vnějších vztahů Centropolu

„Jsem Centropolu vděčný, že
mi pomohl. Vytáhl mě z pasti.“

DEJTE NÁM 10 MINUT,
MY VÁM DÁME KAFE
a vše, co víme o tom,
jak ušetřit na energiích.

Jsme tak trochu jiný dodavatel energií.
Snažíme se porozumět našim zákazníkům,
pomáháme jim ušetřit a mluvíme jejich řečí.

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

DEJTE NÁM 10 MINUT,
MY VÁM DÁME KAFE 

Hybernská 1007/20, Praha 1 | T: 210 010 990 | www.centropol.cz

naší

Přijďte i vy do naší 

Přijďte i vy do naší nové pobočky v Hybernské ulici na kafe. Těšíme se na vás!

ČESKÝ DODAVATEL ENERGIÍ
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Značka Bose uvádí trojici no-
vých slunečních audio brýlí
Bose Frames, které představu-
jí originální prostředek pro
osobní poslech hudby. Zvlášt-
nímodel pro sportmá i zvýše-
nou odolnost vůči vodě
či potu.

Na jedno nabití hrají brýle
až osm hodin, přičemž bloku-
jí až 99 procent UV záření.

První měření sil těchto týmů
ovládli Patriots 41:21, když si
plzeňský tým rychle vybudoval
náskok 35 bodů a vedení si uhlí-
dal. Mustangs i Patriots jsou již
ze hry o postup do semifinále,
do kterého ze skupiny Západ
postoupí Vysočina Gladiators
a Ústí nad Labem Blades.

Šesté kolo nabídne souboje
prvních dvou týmů ve skupi-
nách. Blades přivítají doma
Gladiators a Steelers se poprvé
v letošní sezoně utkají s brněn-
skými Sígrs. Vehře je stále prv-
ní místo ve skupině amožnost
odehrát semifinálový zápas
na domácím hřišti. Gladiators

si prvnímístomohou zajistit již
v tomto kole.
V posledním zápase 6. kola
na sebe narazí Přerov Mammo-
ths aBrnoAlligators.Mammoths
zaskočili v úvodním kole Stee-
lers, ale od té doby na vítězství
čekají. Jejich postup dosemifiná-

le tak už je spíše možný pouze
matematicky. Alligators jsou již
ze hry o postup.
Dění na českých trávnících
amerického fotbalu můžete sle-
dovat v pravidelném magazínu
TouchdownnaČT sport. Pátý díl
je naprogramu vpátek od16:45.

V šestém kole Paddock ligy amerického
fotbalu přivítají Prague Mustangs na domácím
hřišti Pilsen Patriots. Pražský tým ve své
premiérové sezoně v Paddock lize stále čeká
na první vítězství. V pondělí na stadionu
v Hostivaři budou mít Mustangs další šanci.

Mustangs se na státní svátek představí v Hostivaři

Tabulka Paddock ligy
Západ:
Vysočina Gladiators 5-0
Ústí nad Labem Blades 4-1
Pilsen Patriots 1-4
Prague Mustangs 0-5

Východ:
Brno Sígrs 4-1
Ostrava Steelers 4-1
Přerov Mammoths 1-4
Brno Alligators 1-4

Ostrava Steelers - Brno Sígrs
Brno Alligators - Přerov Mammoths

6. kolo Paddock ligy
Prague Mustangs - Pilsen Patriots,
pondělí 15:00 Hostivař
Ústí nad Labem Blades - Vysočina Gladiators

Foto: Petr Milfait

Nemilosrdně pálivý úspěch
Pražská firma Palíto Family, jež se zabývá pěstováním
chilli papriček a výrobou omáček, uspěla na mezinárodní
soutěži The Greate Taste 2020 v Anglii. Ocenění poroty
posbíraly omáčky Carolina Reaper – hořčičná, Naga Bhut
Jolokia – švestková a Chipotle s pečeným česnekem.

Zcela nový zážitek ARCHIV

Krátkodobé jízdenky (od 30
minut do 3 dnů) i dlouho-
dobé časové kupóny
si pohodlně na pár kliknutí
koupíte v mobilní aplikaci
PID Lítačka. To vše bez
nutnosti čekat v jakékoliv
frontě. Před tím, než si tedy
nasadíte v metru, tramvaji,
vlaku nebo autobuse rouš-
ku, stáhněte si aplikaci PID
Lítačka a minimalizujte tak
rizika spojená s cestováním
veřejnou dopravou.

„Snažíme se cestujícím v Praze
a Středočeském kraji vycházet
co nejvíce vstříc a v současné
složité situaci jim usnadňovat
cestování. Díky aplikaci PID
Lítačka si tak cestující mohou
koupit jízdenky či dlouhodobé
kupóny přímo z aplikace, a
nemusí tak čekat v jakékoliv
frontě či se dotýkat automatů
na jízdenky,“ dodává Michal
Fišer, generální ředitel
pražské městské společnos-
ti OICT, která má provoz
oficiální pražské dopravní

aplikace PID Lítačka na
starosti.
Aplikace rovněž umožňuje
vyhledat spojení, upozorní
na blížící se konec platnosti
jízdenky, informuje o výlu-
kách a dalších mimořádnos-
tech v dopravě či s ní mů-
žete zaplatit za parkovné
v zónách placeného stání.
Aplikaci si stáhnete zdarma
na Google Play či App Store.
Veškeré informace o PID
Lítačce rovněž naleznete na
app.pidlitacka.cz.

S mobilní aplikací PID Lítačka cestujete
po Praze a Středočeském kraji bezpečněji
Vyhněte se
zbytečnému
kontaktu s okolím
a mějte celou
dopravu v Praze a
Středočeském kraji
pod kontrolou díky
mobilní aplikaci PID
Lítačka.

Brýle. K poslechu



Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224963

• Hledám obecní byt i před
privatizací nebo ve výpovědi,
poskytnu náhradní byt nebo
odstupné. Vyplatím exekuci
nebo hned odkoupím byt,
dům nebo chatu, fér a rychlá
domluva, volejte 776363636 225287

• Koupím chatu, chalupu
nebo pozemek, i před rekon-
strukcí, dědictví nebo s právní
vadou, exekucí, férová domlu-
va , rychlá platba, volejte
776363636.225572

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225227

Služby - nabídka

• ODVOZ a likvidace odpadu.
VYKLÍZENÍ nemovitostí všech
druhů i velikostí! Stěhování!
Byty, domy, zahrady, Praha a
okolí. Tel. 776444920. 225707

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225045

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis., větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088225138

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 225655

• Solidní sběratel koupí: veš-
keré starožitnosti od houslí,
hodin, šperků, obrazů, sošek
až po nábytek. Solidní jedná-
ní, platba v hotovosti.
604806535.226599

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.225206

Práce - nabídka
• VÚPS HLEDÁ ODBORNÍKY
SŠ, VŠ pro certifikaci staveb-
ních výrobků - výrobky z beto-
nu; nátěrové hmoty; pro TZB -
kanalizace a vodovod a pro
větrání; pro posuzování ocelo-
vých konstrukcí s kvalifikací
EWE. Jsme Autorizovaná oso-
ba a Oznámený subjekt pro
označování výrobků CE. Zasí-
lejte CV na info@vups.cz.225411

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou STŘIHAČ-
KU/modelářku střihů na ŽL,
pracovní poměr možný. Dob-
ré finanční ohodnocení. Tel:
602185427.225474

• Módní ateliér v centru Pra-
hy hledá zkušenou ŠVADLENU
na ŽL, pracovní poměr možný.
Dobré finanční ohodnocení.
Tel: 602185427 225478

• Staň se bezpečnostním pra-
covníkem. Ideální práce pro
OZP! Náborový příspěvek pro
OZP 10 000 Kč! Velké množ-
ství nabízených pozic! Volej
zdarma 800 111 112 .225685

• Přijmeme opraváře traktorů
ZETOR. Praxe podmínkou. Ho-
dinová mzda, velmi zajímavé
fin. ohodnocení. Roztoky u
Prahy. Tel. 602285205.226422

• Slévárna v Praze-5 hledá Slé-
várenské dělníky, Zámečníky,
Údržbáře. Dobrý plat, 37,5 h.
týd., benefity. Životopis:
personal@praguecast.cz,
t. 222531704 225737

• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme montážní
techniky stavebních výtahů,
zámečníky, ŘP B.Mnoho bene-
fitů. Nástup možný ihned.
Tel. 606631354225818

• Tajemník Městského úřadu
Čelákovice vyhlašuje výběro-
vé řízení - VEDOUCÍ Odboru
správymajetku a investic MěÚ
Čelákovice.
Více www.celakovice.cz.225953

• Skladník/ce Jirny, hpp, 156
– 202 Kč/hod, zálohy, ubytová-
ní, možnost řízení VZV, nutná
znalost práce na počítači,
MHD z metra Černý Most.
T: 725426038 225958

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme asisten-
ta/ku pedagoga. Práce na po-
loviční úvazek, pedagogické
vzdělání výhodou. Příjemné
pracovní prostředí, výborná
dostupnost MHD. Vaše životo-
pisy zasílejte na
pocova@zsposepneho.cz.226001

• NABÍZÍME 138 - 160.60
KČ/HOD za denní/noční vyba-
lování a doplňování zboží, pro-
dejny v Praze a okolí, vhodné
pro všechny. Tel.: 222534534,
777335756226009

• PRÁCE na POKLADNĚ
138-146 Kč/hod. Prodejny po
celé Praze, směny dle Vašich
možností, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz226020

• Hledáme brigádníky na pul-
tový prodej lahůdek a dopek
pečiva. ODMĚNA 138-152.60
KČ/HOD. Práce v týdnu nebo
jen víkendy. Více na tel.:
222534534226031

• Přijmeme strážné na ostra-
hu objektu ve Stránčicích, okr.
Praha - východ. Vlastní auto
podmínkou.
Kontakt: 800888042 225989

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4, při-
jme na HPP obraběče kovů
(fréza, soustruh, bruska) do za-
kázkové strojní výroby. Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.226116

• Správa pražských hřbitovů
hledá řidiče pohřebního vozu.
Pracoviště P - 8, Karlín. Poža-
dujeme ŘP sk. B, fyz. zdatnost,
citlivé a pietní jednání. Náplň
práce: převoz a manipulace se
zesnulými. Nabízíme: až 35
000 Kč hrubého, včetně přípl.
za pohotovost a výjezdy, stra-
venky, 5 týdnů dovolené, za-
školíme. Nástup možný ihned
nebo dle domluvy.
Tel.: 602237667 226417

• ZŠ Hornoměcholupská v Pra-
ze 10 přijme vychovatelku do
školní družiny.Možnost ubyto-
vání. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz226436

• Nabízíme 150 - 185 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV. Pravidelné zá-
lohy, dlouhodobá spolupráce,
nástup ihned. Tel.:
222534534.226452

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po - Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.226461

• Do call centra na Praze 4 hle-
dáme telefonní operátory,
oslovujeme stávající zákazní-
ky. Pevná hod. sazba 120
Kč/hod. Výplata týdně! Volej-
te 724182772. 226471

• Obchodní akademie Vino-
hradská, Praha 2, přijme na zá-
stup za nemoc učitele odbor-
ných předmětů ( ekonomika,
účetnictví ). E - mail:
info@oavin.cz226473

• Gymnázium v Praze 4 při-
jme ihned učitele ČJ a OSZ. Ži-
votopisy zasílejte na e-mail:
frydlova@gymnazium-opatov
.cz. Informace na tel.čísle:
272941932.226485

• Domov Sulická, Praha 4, při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, stabilní
zaměstnání, obědy 24 Kč, Fo-
kus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma a velmi přátelský ko-
lektiv! Rádi Vás zaučíme!
Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.226490

• Hledám zahradníka i pracov-
níka na pomocné zahradnické
práce, Mělník nebo Praha a
okolí. Práce v zaběhnuté firmě
s dlouholetou tradicí.
Tel.: 721137480 226506

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19 000 Kč + 13, 14 plat,
strav. aj., DPP 600 - 700
Kč/den čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 226498

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků. Směnný
provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 225872

• Domov Sulická, Praha 4, při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, obědy 24 Kč,
Fokus Pass 1000 Kč/čtvrtletně,
příspěvek na penzijní připojiš-
tění, 1 masáž v pracovní době
zdarma, příjemný a velmi přá-
telský kolektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.226494

• Přijmeme strážné na ostra-
hu prodejny Billa v Úvalech u
Prahy. Kontakt: 800888042 225979

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj., DPP 600
Kč/den čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 226500

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16 000 Kč + 13.,
14. plat, strav. aj., DPP 600
Kč/den čis., výpl. 1x týdně.
Vol. zdarma 800566924. 226502

• KOMWAG přijme obsl. sběr-
ného dvora (Opatov, Perucká)
HPP 15500-18000 + přísp na
dov., 13., 14. plat, strav. Pe-
rucká 10, Praha 2. Vol. zdarma
800566924226504

• Přijmu zdravotní sestru - ak-
tivní DŮCHODKYNI na část.
úv. 3 dny v týdnu út, st, pá, 8
hod. denně do kožní ambulan-
ce - Praha 1 - Florenc.
T. 604995578226509

• Na recepci do administrativ-
ní budovy v Praze 10 přijme-
me ihned invalidní důchodce
(PID, ČID). Plat 10.000 Kč čisté-
ho měsíčně. Tel. 737209797. 226525

• Přijmeme osoby částečně či
plně invalidní na pozice uklí-
zeč/ka práce na 10 hod. týden,
mzda 4000 Kč.
Kontakt: 602625905,
monika.spilkova@autovars.cz226569

• Obch. textil. fa přijme
muže/ženu pro sklad. práce.
Prac. Pha 3, PO-PÁ, 130
Kč/hod.Možný zkrác. úvaz. Po-
žad.: nekuř., pečlivost. T.
601574269.226105

• Přijmemepracovnice na ran-
ní úklid v Praze 1. Tel.
723475707226572

• Výplatamzdy ihned po smě-
ně! Hledáme fyzicky zdatné
kolegy na vykládku/ nakládku
kamionů do Modletic u Prahy
(10min. z Opatova). Mzda 100
Kč čist./hod. Směny po-pá
19-04, svozový autobus z Opa-
tova zdarma. Proplatíme i pře-
stávky. Možná i dlouhodobá
spolupráce. Volejte Nikolu
602600092 wellpack.cz226573

• BA přijme muže a ženy na
ostrahu administrativních bu-
dov a areálů v Praze. Vhodné
pro ČID i PID. Možno i na DPP.
Požadujeme spolehlivost, bez-
úhonnost, příjemné vystupo-
vání. Životopis zasílejte na
info@usir.cz, nebo volejte na
tel. 702027911. 226576

• Přijmeme řidiče/ky na roz-
voz Praha-krabičkové die-
ty,obědy,tisk. Prac. doba:
Po-Pá nebo Ne-Čt. Vhodné
jako přivýdělek i pro ženy!
Tel: 777818282 226585

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info zdarma
na čísle 800100923. 226578

• PIZZACOMPANY přijme piz-
zaře obsluhu pro své provo-
zovny v Praze (NAUČÍME Vás
to), na HPP, kr./dl. týden. Až
35000 čist. Tel. 722000099226588

• PIZZACOMPANY přijme pra-
covníka na mytí provozního
nádobí v naší nové výrobně.
Možno brigádně nebo na
HPP, 100 Kč/hod. čist., Řepory-
je Tel.: 776368357226589

• UNIJOB: Brigáda od 29.9.,
pickování nebo balení elektro-
niky. Sklad Říčany (bus z met-
ra C Háje). 8.30-18 h., až 170
Kč/h. Zálohy denně!
604376770226621

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121225004

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665225534

Byty - nabídka
• Prodej cihl. GARS, P9, OV -
2.300.000 Kč. Prodej 3+1/L, Č.
Most, dr., 78 m2 - 2.300.000
Kč. Prodej 4+1/L, Řepy, dr, 97
m2 - 3.500.000 Kč. Prodej
3+1/L, Stodůlky, OV, 79 m2 -
5.400.000 Kč. Informace / pro-
hlídka na tel.:777 060 126.226510

Knihy a časopisy

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

Velitel směny
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

Až 160 Kč/hod
Možnost záloh mzdy
Dobrá dostupnost

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Až500 000 Kč
za stArožitnosti
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PorADÍM
tel.: 603 505 686

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Vyplatíme Vaše dluhy.
Výkup nemovitosti
s možností Vašeho
doživotního užívání.
731 911 992

Легальне працевлаштування
в стабільній компанії без посередників.
Вчасна виплата зарплати та авансів.
Допомагаємо знайти житло.
Заробітна плата 100–140 крон/годину
Дзвоніть безкоштовно 800 111 112

Прибирання
в Празі та околицях

Nabízíme:
■ Mzda 100 – 120 Kč/hod.
■ Možnost ubytování
■ Náborový příspěvek
■ Zaměstnanecké benefity
Požadujeme:
■ Výpis z rejstříku trestů
■ znalost CCTV systémů
■ Spolehlivost

Přijme nové kolegy na pozici:

N bí í

j gy p

DETEKTIV

Kontakt:
tel.: 775 718 509, 257 311 447
e-mail: personalni@adestra.cz

www.adestra.cz

EUROPAPIER-BOHEMIA,
velkoobchod s papírem

• Dvousměnný pracovní provoz
• Přátelský kolektiv
• Průměrná měsíční mzda 25.000,-
• Možnost placeného přesčasu
• Stravenky, Flexipassy
• 5 týdnů dovolené
• Další atraktivní benefity
• Požadujeme zkušenosti s VZV

Petr Šubrt - tel.: 602 489 051
K Pérovně 13, Praha 10 - Hostivař

www.europapier.cz

SKLADNÍK/CE

Řidič VZV/Retrakář

Mzda: 130-150 Kč/hod, lokalita
Modletice, nástup ihned.

Noční vykládka/nakládka kamionů

Skladník, řidič NZV

Lokalita Modletice, požadujeme:
min. 18 let, fyzickou zdatnost
Nabízíme: vyplácení po směně,
volné víkendy, možnost ubytování,

Požadujeme: spolehlivost, dobrý
zdravotní stav, chuť pracovat
Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu, týdenní zálohy,
práce na DPP
Mzda: 110-130 Kč/hod,
lokalita Modletice, nástup ihned.

Mzda: 100 Kč/hod, práce na DPP,
nástup ihned

■

Požadujeme: zkušenosti s
VZV/retrakem, spolehlivost, pracovitost.

■

■

■

■

■

■

■

■

Nabízíme: možnost ubytování,
příspěvek na stravu, týdenní zálohy,
práce na DPP

Volejte
739 220 120

práce-JOB.cz
PRACOVNICI .online

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e
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Malá Toyota ne-
chce, aby se jí říka-
lo nákupní taška.
Je to dospělé auto.

Pro Toyotu je model Yaris
hrozně důležitým artiklem –
japonská automobilka proda-
la na celém světě už 3,5milio-
nu těchto aut a zrovna Evro-
pa je pro ni zásadní. Tento
druh malých aut je tu hodně
oblíben a automobilka tvrdí,
že zákazníci preferují hybrid-
ní pohon, tedy takový, kdy
klasickýmotor ještě podporu-
je elektromotor.
Pětina zákazníků Toyoty

jsou řidiči Yarisu, v segmentu
B, který označuje malé a v Ev-
ropě nejprodávanější vozy,
je, co se týče prodejů v Česku,
v první pětce. Už dlouhodo-
bě. Samozřejmě u nás vede
Škoda Fabia, následuje Re-
nault Clio, ale Yarismá při po-
hledu na letošní čísla prodejů
krásné třetí místo. Pro úpl-
nost, Dacia Sandero je na
bramborové pozici.
Novou Toyotu Yaris jsme

měli možnost včera vyzkou-
šet na dynamické prezentaci,
malé auto jsme protáhli z Pra-
hy až do Pece pod Sněžkou
a zpět, přičemž jsme se zasta-
vili v kolínské továrně TPCA,
kde se bude od června 2021
vyrábět – zde jsme měli mož-
nost prověřit její přepracova-
ný podvozek na tovární testo-
vací dráze a nijak jsme ji ne-
šetřili. To auto se vážně ne-
zdá. Ale popořadě.
To, že autíčko dospělo, po-

znáte už z těchto fotek – má

širší postoj, je rozkročené, dy-
namický vzhled umocňují
krásné přední světlomety
a také zadní světla, která jsou
propojená. Třebaže je auto-
mobil o pět centimetrů širší,
neustále si zachovává délku
pod čtyři metry, dokonceme-
zigeneračně ztratilo pět mili-
metrů.
A dospělejší je také uvnitř.

I při mojí robustní postavě
a výšce 192 centimetrů jsem
neměl problém pohodlně se
do auta posadit, vliv na to při-
tom má několik věcí. Jednak
jsou zde pohodlná sedadla,
která najdete například i ve
větším modelu CH-R. Volant
je nově nastavitelný, můžete
jím posouvat dopředu a doza-
du o téměř osm centimetrů.
A jelikož je auto širší, je logic-
ky více místa i mezi řidičem
a spolujezdcem. Přístrojová
deska je zhotovena z měkče-
ných materiálů, ambientní
osvětlení s modrou barvou
navozuje pohodovou atmo-
sféru. Oproti minulé genera-
ci se lépe kouká ven přes áč-
kové sloupky. Je tohle auto
opravdu ze segmentu B?
Jízdní vlastnosti udělaly

u modelu Yaris mílový krok
dopředu. Auto je postavené
na platformě TNGA, což mu
nabízí plno dalších možností
– má přepracované tlumiče,
jinak pracují vzpěry a uprave-
ná je i torzní příčka. V zatáč-
kách sedí, nemusíte se bát je
ostře říznout, což bývá u ma-
lých aut problém. V testu
jsme zkoušeli nový hybridní
motor čtvrté generace, což je
toyoťácký rodinný klenot –
a zaslouženě. Inženýři v tom-
to případě vzali čtyřválec
z většího modelu Corolla, do-

slova uřízli jeden válec a udě-
lali z něj 116koňový tříválec,
který, doplněný o elektromo-
tor, dokáže v městském pro-
vozu jezdit ze sedmdesáti pro-
cent na elektrickou energii.
Při jízdě do Krkonoš, kde
jsme zrovna nejeli „na spotře-
bu“, jsme využili během
jízdy elektřinu z poloviny.
Auto má novou li-on baterii,
jež má oproti starší verzi ka-
pacitu vyšší téměř o pětinu.
Nová je i hybridní převo-

dovka s plynule měnitelným
převodem, umožňuje jet
autu na EVmód až do rychlos-
ti 130 km/h, je to zčásti záslu-
ha i nového vinutí. Obrov-
ským krokem kupředu je od-
hlučnění – auto nezní jako

splašený vysavač, převodov-
ka je při zrychlení tichá, a po-
kud nemáte uši nastražené
jako ostříž, ani nepoznáte, že
řídíte elektromobil. Při sluš-
né jízdě se můžete dostat na
hodnotu spotřeby 3,2 litru na
sto kilometrů, my jsme v tes-
tu měli pět litrů na sto. Pro
úplnost dodejme, že nový Ya-
ris, s přepracovanou tužší ka-
roserií, váží 1,6 tuny. Mimo
hybridmá český zákazník ješ-
tě možnost zakoupit 1,5litro-
vý benzinový tříválec se
125 koňmi nebo slabší 72ko-
ňový litrový tříválec.
Vedle novinky, kterou je

centrální airbag mezi přední-
mi sedadly, má plno jízdních
příplatkových asistentů, umí

třeba rozpoznávat dopravní
značky, detekovat možnou
srážku s cyklisty a chodci,
udržuje jízdu v pruhu, sledu-
je únavu řidiče a samozřej-
mostí je možnost objednat si
adaptivní tempomat. Nový
Yaris dále nabízí, jako první
v segmentu, asistenta pro od-
bočování na křižovatkách,
který pomáhá detekovat rizi-
ko střetu s protijedoucími vo-
zidly nebo chodci při odbočo-
vání na křižovatkách. Cena
za hybridní verzi nového Yari-
su startuje na 540 tisících ko-
runách.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Elektromobil Volkswagen
ID.3 představuje podle Volks-
wagenu stejný průlom v ob-
lastimobility jako jeho slavní
předchůdci Brouk a Golf. Re-
voluční elektromobil byl
před několika dny oficiálně
uveden na český trh v šesti
stupních výbavy pro rozmani-
té skupiny zákazníků s cena-
mi již od 1 014 900 korun. Zá-
kazníci simohou jízdu s nulo-
vými emisemi vyzkoušet
u všech autorizovaných pro-
dejců značky Volkswagen
a do 28. září také na festivalu
Praha Září, který probíhá
v pražských Holešovicích za
podpory značky Volkswagen.
„Tímto elektromobilem

uskutečňujeme naši vizi mo-
bility s nulovými emisemi
bez jakýchkoli kompromisů.
K tomu přispívají nejen pozo-

ruhodné provozní a užitné
vlastnosti modelu ID.3, ale
také naše komplexní služby
pro elektromobilitu od apli-
kace pro chytré telefony až
po různé možnosti nabíjení
a zajištění montáže nabíjecí-
ho zařízení u zákazníka. Bez-
starostné cestování elektro-
mobilem umocňují velkory-
sé záruční podmínky ve spoje-
ní s výhodným financováním
a velmi nízkými provozními
náklady včetně minimálních
nároků na údržbu,“ říká Jiří
Štoček, ředitel divize Volks-
wagen osobní vozy společnos-
ti Porsche Česká republika.
Elektromotor s nejvyšším

výkonem 150 kW (204 k)
a maximálním točivým mo-
mentem310 N.m pohání zad-
ní kola. Elektrickou energii
dodává sada akumulátorů, je-

jíž využitelná kapacita
58 kWh vystačí k překonání
vzdálenosti až 420 km na jed-
no nabití (podle metodiky
WLTP).
Akumulátory lze nabíjet

střídavým proudem (nabíjecí
výkon 11 kW) nebo stejno-
směrným proudem (nabíjecí
výkon 100 kW).
Zákaznícimají v současnos-

ti na výběr šest předem na-
konfigurovaných výbavo-
vých linií, které se odlišují pa-
kety nejoblíbenějších prvků
výbavy. Všechny verze jsou
vybaveny mimo jiné osmnác-
tipalcovými ocelovými koly,
tepelným čerpadlem, navi-
gačním systémem s optimali-
zací dojezdu, adaptivním
tempomatem a komfortním
telefonním systémem s in-
dukčním nabíjením. HOP Elektrický model ID.3 VOLKSWAGEN

Yaris je nově širší, má dospělejší a dynamičtější vzhled. METRO

Yaris: Už mi neříkejte prcek!

ID.3. Zcela nová identita Volkswagenu
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Vládní opatření proti ší-
ření koronaviru se do-
tknou především fotba-
lu a hokeje. Na stadio-
ny může až 2000 lidí,
do hal jen polovina.

Na fotbalové Fortuna lize bylo v pá-
tek na Slavii proti Teplicím přes de-
vět tisíc fanoušků, v neděli na hokeji
v Pardubicích v duelu s Plzní více než
pět tisíc lidí. To ode dneška nebude
možné. Včera totiž novýministr zdra-
votnictví Roman Prymula oznámil
vládní opatření, která návštěvy vel-
kých sportovních akcí opět omezují.
„Hromadné akce jsou problémem.

Máme důkazy, že tam dochází k pře-
nosu nákazy. Fotbalová Liga mistrů
se hraje bez diváků,“ prohlásil Pry-
mula. Nově tak může na venkovní
akce maximálně dva tisíce lidí, po-
kud budou rozděleni do určitého po-
čtu sektorů, na vnitřní zápasy smí po-
lovina. „Někteří namítají, že je to ne-
logické, že na velkých stadionech je
to přece rozdíl. My to víme, ale zá-
měrně máme počet dva tisíce, proto-
že k blízkým kontaktům dochází po
zápase při odchodu,“ vysvětlil Pry-
mula.
Hokejová extraliga bude o osudu

sezony, která sotva začala, rozhodo-
vat dnes. Na dva týdny by se mohla
přerušit. Jednou z variant, o kterých
bude dopoledne namimořádném za-
sedání jednat valná hromada Asocia-
ce profesionálních klubů, je, že by

v soutěži pokračovaly kluby, jimž
omezení nevadí. Mezi ně patří napří-
klad Třinec, Hradec Králové a Pardu-
bice. Naopak Sparta, Plzeň či Brno
jsou pro přerušení extraligy.
Šéf Ligové fotbalové asociace Du-

šan Svoboda nařízení respektuje.
„Vzhledem k epidemické situaci
omezení rozumíme. Pro nás i kluby
je podstatné, že je časově omezené
na čtrnáct dní, a všichni věříme, že
se během dvou týdnů podaří situaci
v Česku stabilizovat a postupně zlep-
šovat,“ prohlásil Svoboda.
Předseda Národní sportovní agen-

tury Milan Hnilička považuje nová
opatření za rozumná. S výjimkou fot-
balu a hokeje podle něj sportovní
prostředí neomezují. Pro profesionál-
ní sport ve spolupráci s minister-
stvem průmyslu dokončuje dotační
program, který by měl klubům kom-
penzovat ztráty. PUR a ČTK

Změny u dalších sportů

Dostihový spolek chce uspořádat Vel-
kou pardubickou 11. října případně
i bez diváků, jen za přítomnosti tele-
vizních kamer.

● Aktuálně smí pustit do areálu
2000 diváků, přitom návštěvnost
bývá minimálně desetkrát vyšší.

● Závody Světového poháru horských
kol v NovémMěstě na Moravě se na
začátku října kvůli opatřením usku-
teční bez diváků. Prodáno bylo asi
3500 vstupenek.

OZP SE POSTARÁ
O VÁŠ ZDRAVÝ ÚSMĚV
PŘIJĎTE SI VYZVEDNOUT
NA JAKOUKOLI NAŠÍ
POBOČKU DÁREK
ZDARMA!

Zdravotní pojišťovna OZP vás chce neustále mile překvapo-
vat. Chceme, aby naši klienti dostávali víc, než je tomu jinde.
A tak vám snad i tentokrát vyvoláme úsměv na tváři. Připravili
jsme pro vás dárkové balíčky pro zdravé zuby. Obsahuje
kvalitní zubní pastu, která šetrně pečuje o dásně a sliznici
dutiny ústní a navíc přidáme i kvalitní kartáček. Máte děti?
Ani na ně jsme nezapomněli. Kosmická zubní pasta pro děti
od 6 let obsahuje klinicky ověřený extrakt ze sedmi léčivých
bylin. K tomu jim přidáme také dětský kartáček a praktický
dávkovač pasty.

A to nejlepší nakonec. Vše zdarma, protože si vážíme každé-
ho klienta, který aktivně pečuje o své zdraví. Platí pouze do
vyčerpání zásob.www.ozp.cz/kontakty

Pro malé i dospělé
klienty OZP

Plzeň o vše, sok Liberce rozložen
Fotbalisté Plzně chtějí po vyřazení v kvalifikaci Ligy mistrů postoupit
aspoň do skupiny Evropské ligy. První překážkou pro Viktorii bude dán-
ský celek Sönderjyske, který přivítá dnes od 18.00 v zápase 3. předkola.
„Dá se říct, že nás čeká zápas podzimu,“ říká záložník Plzně Jan Kopic.
O hodinu a půl později by měl nastoupit Liberec v Giurgiu proti FCSB.
Jenže v rumunském klubu řádí koronavirus, k dispozici bylo včera de-
set zdravých hráčů. FCSB žádal UEFA o odklad zápasu na sobotu. Kouč
Slovanu Pavel Hoftych ale věří, že se utkání odehraje podle plánu. ČTK

Extraliga se
možná přeruší



www.metro.cz SPORT čtvrtek 24. září 2020 31

Fotbalový Super-
pohár je zahalen
pandemií. Přízniv-
ci Bayernu a Sevilly
na stadion mohou,
navzdory obavám.

Dnes večer bude v Budapešti
živo, i když mnozí by si to
kvůli přetrvávající epidemii
koronaviru nepřáli. Od 21 ho-
din se střetne vítěz Ligy mis-
trů BayernMnichov s šampio-
nem Evropské ligy Sevillou,
za kterou může chytat český
brankář Tomáš Vaclík. I když
v Evropě dostával přednost
jeho konkurent Jasín Bunú.
Pořádající Evropská fotba-

lová unie (UEFA) chtěla vy-
užít Superpohár jako pilotní
projekt k návratu diváků na
stadion. Do hlediště Puskás
Areny má dorazit až 20 tisíc
lidí. Oba kluby dostaly po
třech tisících vstupenkách.
Už v pondělí ale vyzval ba-

vorský premiér Markus
Söder fanoušky Bayernu, aby
do rizikového Maďarska ne-

jezdili. Pokud se tam vydají,
čeká je po návratu do Němec-
ka domácí karanténa.
Nyní se přidal starosta Bu-

dapešti Gergely Karácsony,
kterému se rozhodnutí UEFA
vůbec nelíbí. „Kdybych o tom
mohl rozhodovat, nechal
bych ten zápas odehrát za za-
vřenými dveřmi,“ řekl Ka-
rácsony. To Vaclík se na fa-
noušky naopak těší. „Naposle-
dy jsme hráli před plnými tri-
bunami 7. března a od té by
už bylo jenom ticho,“ uvedl.
Bayern do zápasu vstupuje

posilněn ligovou výhrou 8:0
nad Schalke, to Sevilla má za-
tím start La Ligy odložen, pro-
tože teprve před měsícem
ovládla Evropskou ligu. PUR

SPARŤANSKÁ
FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA
Všestranná pohybová příprava pro kluky i holky ve
věku 3-8 let na více než 50 místech po celé Praze.

Více info a registrace na www.skolickasparta.cz.

Tomáš Vaclík MAFRA

inzerce

Krátce

Dorazí Soumillon
Slavný žokej Christophe
Soumillon bude obhajo-
vat loňské vítězství v Ev-
ropském poháru žokejů.
Devětatřicetiletý Belgi-
čan je největší hvězdou
šestého ročníku, který
se v Chuchle Areně Pra-
ha uskuteční v neděli.

Quintana se brání
Kolumbijský cyklista
Nairo Quintana se ohra-
dil proti podezření z do-
pingu, o němž se začalo
mluvit poté, co policie
na Tour de France pro-
hledala hotel jeho týmu
Arkéa-Samsic. V prohlá-
šení zdůraznil, že při ra-
ziích u něho nebyly nale-
zeny dopingové prostřed-
ky a že nemá co skrývat.

Můžou být i OH
Úspěšné konání řady
sportovních akcí v ne-
dávné době navzdory
různým omezením kvůli
koronaviru posílilo po-
dle předsedy Mezinárod-
ního olympijského výbo-
ru Thomase Bacha důvě-
ru v přípravu odložené
olympiády v Tokiu.

Choupenitch
Nejlepším sportovcem
Sokola za loňský rok je
šermíř Alexander Chou-
penitch. Z trůnu sesadil
vzpěrače Jiřího Orsága.

Dva z Bayernu
Finalisty ankety UEFA
o nejlepšího fotbalistu
roku jsou Kevin de Bruy-
ne z Manchesteru City
a Robert Lewandowski
s Manuelem Neuerem
z Bayernu Mnichov. Vítě-
ze vyhlásí 1. října. ČTK

V Ostravě třeba i Kvitová
Pět grandslamových vítězek je přihlášeno na tenisový tur-
naj J&T Banka Ostrava Open. Na kurtech v Ostravar Aré-
ně se od 17. do 25. října představí čtrnáct hráček z elitní
dvacítky světového žebříčku včetně české jedničky Karoli-
ny Plíškové, která je aktuálně nejvýše nasazenou hráč-
kou. V pavouku jsou i Petra Kvitová (na snímku z května
s pohárem prezidenta ČTS), Markéta Vondroušová, Karo-
lína Muchová, Barbora Strýcová, Kateřina Siniaková či
Marie Bouzková. Z grandslamových šampionek jsou ve
startovní listině letošní vítězka Australian Open Sofia
Keninová z USA (6. v žebříčku WTA), již zmíněná dvojná-
sobná vítězka Wimbledonu Kvitová (11.), dvojnásobná
vítězka Australian Open Běloruska Viktoria Azarenková
(14.), královna Roland Garros a Wimbledonu Španělka
Garbiňe Muguruzaová (15.) a Němka Angelique Kerbero-
vá. Ta vyhrála všechny grandslamy kromě Paříže. MAFRA

Kazujoši Miura včera nastou-
pil s kapitánskou páskou
v dresu FC Jokohama a v 53 le-
tech se stal nejstarším fotba-
listou, který kdy hrál v japon-
ské první lize.
„Král Kazu“, jenž zahájil

profesionální kariéru v roce

1986 v Brazílii, nezabránil po-
rážce svého týmu 2:3 s líd-
rem tabulky Kawasaki Fronta-
le. Miura semezi střelce neza-
psal a zhruba po hodině byl
vystřídán. Při odchodu z tráv-
níku si útočník vysloužil po-
tlesk vestoje od 4700 fanouš-

ků na stadionu. V nejvyšší ja-
ponské soutěži seMiura před-
stavil poprvé od roku 2007.
Jeho tým Jokohama půso-

bil dvanáct let v druhé lize
a loni postoupil mezi elitu.
Včerejším startem překonal
bývalý nejlepší fotbalista

Asie rekord japonské nejvyš-
ší soutěže Masašiho Nakaja-
my, jenž v roce 2012 nastou-
pil v 45 letech za Sapporo.
Bývalý hráč Santosu, Jano-

va či Sydney nastřílel za deset
let v japonské reprezentaci
55 gólů v 89 zápasech. ČTK

Starosta
Budapešti:
Bez fandů

Miura. První ligu si zahrál v 53 letech



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 24. 9. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

6 999,-

5 999,-
obj. kód: HU3145b2

-14 %

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Tisíce produktů
ihned k odběru

Více na alza.cz/nejpohodlnejsi-nakupy

2 799,-

1 999,-
obj. kód:HU5012a1d2

-29 %Přejděte
na bezdrát

Bezdrátová sluchátka s mikrofonem
True Wireless špunty, přijímání hovorů
Aktivní potlačení hluku až o 32 dB
Výdrž baterie až 18 h s nabíjecím pouzdrem

Huawei FreeBuds 3i

17 990,-

14 990,-
obj. kód: MTG206a1

-17 %Pravé teplo
domácího krbu

Krbová kachlová kamna v tradičním designu
Rozměry 97 × 73 × 36,5 cm, snadné ovládání
Regulovatelný výkon, vyměnitelná šamotová vyzdívka
Ideální pro vytápění místností 100 až 165 m3

THORMA BORGHOLM 12 490,-

11 990,-
obj. kód: HPCN1011w5e3

-35 %-21 %

Zvládne
i náročné úkoly

Procesor AMD Athlon™ Silver 3 050U
5,6“ VA antireflexní displej, RAM 8 GB
SSD 512 GB, Windows 10 Home
Podsvícená klávesnice, rychlonabíjení

HP 15s-eq1901nc

Tlapková patrola
zasahuje

Herní set pro kluky i holky od 3 let
Karta se zadáním mise a čtečka na střeše auta
Akční zvuky, výsuvná rampa a další zábavné funkce
Psí dvojčata, robopes a jejich mini vozítka

Tlapková patrola Náklaďák superhrdinů 2 290,-

1 499,-
obj. kód: TP647e

1 899,-

1 499,-
obj. kód: HRAdn00951

Vždy plný
signál

Dual-band Wi-Fi router
Rychlost až 1 300 Mb/s v pásmu 5 GHz
Beamforming pro vysoce efektivní připojení
Rodičovská kontrola a síť pro hosty

TP-Link Archer C80

Barvy: Barvy:

Fotí
jako ďas

6,4“ IPS displej 2 310 × 1 080
8jádrový procesor, interní paměť 128 GB
4 objektivy 48 + 8 + 2 + 2 Mpx, 16Mpx selfie
Podpora rychlonabíjení, čtečka otisků prstů

Huawei P40 Lite


